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PREVENTIVNÍ A SPORTOVNÍ AKCE ROZHODNI SE SÁM: Osmý ročník akce se uskutečnil v pátek 21. srpna na 
Farských Humnech ve Žďáře nad Sázavou. Stejně jako loni se akce týkala tématu bezpečnosti na internetu. Součástí byly 
běžecké závody všech kategorií. U nejmenších se vodičství ujal moderátor Milan Řezníček. Foto: Antonín Zvěřina

Díky projektu Naše nemocni-
ce se k iniciativě města připoji-
ly i soukromé subjekty. 

 Antonín Zvěřina

Dar ve výši 530 tisíc korun předal 
ofi ciálně starosta Žďáru nad Sáza-
vou ředitelce nemocnice v Novém 
Městě na Moravě Věře Palečkové. 
Peněžní částku 300 tisíc korun, 230 
tisíc korun shromáždil od soukro-
mých subjektů radní a koordinátor 
projektu Naše nemocnice Radek 
Černý.

„Jsem rád, že se dnes tady můžeme 

sejít a dokončit a završit projekt, kte-
rý se rozjel na začátku roku,“ nastínil 
na úvod slavnostního aktu Černý. 
Zdůraznil, že město Žďár nad Sáza-
vou s nemocnicí v Novém Měs-
tě na Moravě spolupracuje trva-
le. „Považujeme ji opravdu za naši 
nemocnici,“ upozornil Černý. 

Netajil, že se nejedná o první pro-
jekt, jak této nemocnici pomohl. 
Poukázal, že Žďár je jediné okresní 
město v kraji, které vlastní nemoc-
nici nemá. Je to dáno historickým 
vývojem, protože nejprve bylo 
okresním městem právě Nové Měs-
to na Moravě.

Proto tam byl v roce 1939 položen 
základní kámen k výstavbě nemoc-
nice. „Poměry se změnily po druhé 
světové válce, kdy se Žďár začal roz-
růstat a prudce se rozvíjel současně 
s těžkým průmyslem,“ podotkl Čer-
ný. Poskytované zdravotní služby 
ale zůstaly v původním rozsahu. 

„Žďár vlastní a provozuje moderní 
polikliniku, která poskytuje komplet-
ní ambulantní péči. Ale péči hospi-
talizační, operativní a akutní medi-
cíny, pro tyto oblasti město využívá 
nemocnici v Novém Městě na Mora-
vě,“ vysvětlil Černý. 

 (Pokračování na str. 2)

Město pomohlo darem nemocnici

Školní rok začíná
Do všech základních škol ve Žďáře 

nad Sázavou nastoupí v úterý 1. září 
zhruba 270 prvňáčků. V porovnání 
s loňským zářím, kdy nastoupilo do 
1. tříd 258 prvňáčků,  je to letos o 12 
žáčků více. Jako vždy přijde pozdra-
vit a popřát novým prvňáčkům k 
zahájení nové životní etapy v životě 
celé vedení města. Od města obdrží 
drobné dárky, které pak využijí ve 
vyučování.  -zt-

Hledají architekta 
Rada města ve Žďáře nad Sázavou 

vyhlásila výběrové řízení na konzul-
tační a poradenskou činnost v oblasti 
architektury a urbanismu, městského 
architekta. Radnice hledá odborníka 
minimálně se sedmiletou praxí. Prv-
ní kolo výběrového řízení se usku-
teční v úterý 8. září, druhé o čtrnáct 
dní později. Nový architekt by mohl 
na místo nastoupit již od prvního říj-
na. Bude pracovat pouze na smlou-
vu.  -zt-

Vstupují
na sociální síť

Vstupem na sociální síť se zabýva-
li radní a zastupitelé ve Žďáře nad 
Sázavou již v minulém volebním 
období. Rada města v srpnu odsou-
hlasila zřízení této stránky na Face-
booku. Jedná se o další kanál, který 
podává zprávy o  činnosti městské-
ho úřadu. Poslouží také pro infor-
maci o akcích konaných ve městě. 
Do tvorby se zapojí všechny pří-
spěvkové organizace města.  -zt-
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STAROSTA Žďáru Zdeněk Navrátil podepisuje smlouvu na dar, přihlíží ředitel-
ka nemocnice Věra Palečková. Foto: achiv města 

(Dokončení ze str. 1)
Naznačil, že město Žďár chtělo 

v letošním roce pomoc směřovat ke 
konkrétnímu cíli. Po konzultaci s ředi-
telkou Věrou Palečkovou dospělo 
k závěru, že prioritou bude pořízení 
nového operačního přístroje pro orto-
pedii, i v souvislosti s tím, že primářem 
se v letošním roce stal docent Jaroslav 
Pilný. 

„To je ortopedická autorita uznáva-
ná mimo jiné v endoskopických opera-
cích, tedy operacích kamerou. K tomu je 
potřebné adekvátní a kvalitní vybavení,“ 
zdůraznil Černý. Proto se Žďár rozho-
dl věnovat příspěvek na koupi artro-
skopické věže pro kamerový operační 
systém.

Radní doplnil, že město nechtělo 
jen uvolnit fi nanční částku. Nabíd-
lo i koordinační pomoc města tím, že 
oslovilo nejvýznamnější žďárské pod-
nikatele, zda by se k projektu nepřipo-
jili a neosvojili si fi losofi i, že se jedná 
vlastně o žďárskou nemocnici.

Poskytuje péči obyvatelům města, 
a tím pádem i jejich zaměstnancům. 
Je proto v jejich zájmu, aby dobře a 
kvalitně pracovala. Černý poukázal, 
že oslovil patnáct fi rem. Nejvíce ho 
mrzí přístup těch, které neumožnily 

ani osobní setkání. Chápe ty, které se 
k akci přes osobní kontakt nepřipojily 
a velký dík podle něj patří těm, které 
příspěvek poskytly.

Starosta Navrátil následně poděko-
val Černému, což v úvodu svého pří-
spěvku učinila i ředitelka novoměstské 
nemocnice Palečková. „Vybraná částka 
nám velice pomůže. Je to zhruba polovi-
na částky, kterou potřebujeme na zakou-
pení zmiňovaného přístroje,“ uvedla. 

Doplnila, že další část peněz uvolní 
nemocnice z vlastních prostředků. „Jen 
pro představu, zdravotní technika pro 
zdárný chod nemocnice vyžaduje stovky 
milionů korun,“ naznačila Palečková. 

Vysvětlila, že i tyto přístroje prochá-
zí rychlým vývojem a každý nový pří-
stroj zajišťuje kvalitnější péči o pacien-
ta. Nemocnice již provedla průzkum 

trhu a na nabídku zareagovalo pět 
fi rem. Ty by se měly zúčastnit veřejné 
zakázky, kterou nemocnice vypíše na 
začátku září. 

Instalace přístroje patrně proběhne 
v listopadu. „My pak tento přístroj rádi 
představíme a určitě pozveme představi-
tele města Žďáru i zástupce všech fi rem, 
které na nákup přispěli,“ poznamenala 
Palečková. 

Primář Jaroslav Pilný uvedl, že do 
Nového Města přišel z Pardubic a 
zhruba 20 let se věnuje chirurgii ruky, 
což je jeho koníček. To ovšem nezna-
mená, že nedokáže zvládnout vše další 
co souvisí s běžnou ortopedií. 

Vysvětlil, že pomocí artroskopické 
věže se dají do kloubů zavést kamery a 
provést některé operace. Klasická ope-
race znamená místo otevřít přibližně 
patnácticentimetrovým řezem. Tady 
se jedná jen o dva či tři vpichy. Kame-
ra také umožňuje lepší prozkoumání 
místa. 

„Pacient zažije daleko šetrnější způsob 
ošetření. Dnes je také trend, aby se spor-
tovci, ale i zaměstnanci vraceli co nejdříve 
k běžné činnosti. Tato metoda to umož-
ňuje,“ dodal primář Pilný.

Město pomohlo darem nemocnici

Jeden z vrcholů timberspor-
tu bude hostit v neděli 6. září od 
dvanácti hodin žďárské náměs-
tá Republiky. Půjde o kvalifi kační 
závod pro mistrovství České repub-
liky v STIHL® TIMBERSPORTS® 
CZECH SERIES, CZECH CUP 
města Žďár nad Sázavou.

Šestnáctka nejlepších českých 
sportovních dřevorubců se přímo 
utká o body pro účast na MČR, 
které proběhne v Plzni 4. října. 
Tento náročný, silově dovednostní 
sport získává každým rokem vel-
kou popularitu i díky mezinárod-
ním závodům, které přenáší satelit-
ní kanál EUROSPORT. 

Kláda o průměru 30 cm přesek-
nutá za asi 30 vteřin nebo kláda 40 
cm přeříznutá za dvě vteřiny, nejen 

to bude k vidění na závodech. Sou-
těžit se bude celkem v čtyřech dis-
ciplínách, přesekávání ležící klády-
Underhad chop, přesekávání stojící 
klády-Standing chop, řezání moto-
rovou pilou Stock saw a řezání ruč-
ní pilou-Single buck. 

Další dvě disciplíny, Springboard 
chop-přesekávání ve výšce a Hot 
saw řezání s pilou s velkým výko-
nem předvede Martin Komárek-
vicemistr světa. „Před dvěma roky 
jsme byli v sousedním Novém Měs-
tě a závod podpořily tisíce diváků, 
atmosféra super, věřím, že to bude i 
ve Žďáře a závod bude mít také velký 
náboj, neboť vystoupí i místní spor-
tovec Leoš Klíma, člen národního 
týmu,“ vyjádřil se. Vstupné na akci 
se neplatí.  -zt-

Klády se valí na Žďár

Úvěr ve výši patnáct milionů korun měl v letošním roce pomoci městu 
Žďár nad Sázavou investovat některé akce. Současný vývoj rozpočtu ukazuje, 
že se je patrně podaří fi nancovat i bez něj. Starosta Zdeněk Navrátil upozor-
nil, že město přesto na přijetí vypsalo výběrové řízení. 

„Peněžní ústav úvěr zřídí, ale pokud se z něj nečerpají peníze, neplatí se žád-
né úroky,“ zdůraznil Navrátil. Město již banku vybralo a o čerpání rozhodne 
vývoj v dalších měsících. Místostarosta Josef Klement doplnil, že v současné 
době je pro město lepší získávat úroky z uložených peněz a vzít si půjčku kvů-
li nízkým úrokovým sazbám. Netajil, že i při čerpání se dluhová zátěž města 
sníží, protože v příštím roce vyprší splacení úvěru ve výši 30 milionů korun. 
 -zt-

Úvěr možná nevyužijí

Závody zpestří 
duchové

Závod Dračí lodě Velké Dářko se 
uskuteční letos poprvé na Pilské 
nádrži u Žďáru nad Sázavou. Akce 
začíná již v pátek 28. srpna od pat-
nácti hodin a kromě závodů nabíd-
ne bohatý doprovodný program. 
Sobotní začíná v 8.20 hodin uvítá-
ním pražských strašidel, alchymistů 
a mágů. Během dne vystoupí Lučišt-
nický spolek Sherwood. 

Zájemci mohou zažít vyhlídkové 
lety vrtulníkem i balonem. Konat se 
budou alchymistické show, k vidění 
budou pohádky i vystoupení fakíra. 
Návštěvníci se mohou těšit na denní 
i noční stezku odvahy. Seskok před-
vede skupina odvážných paragánů. 
Noc zpestří ohnivá show a ohňo-
stroj.  -zt-

Stav bedny se sportovním náčiním 
na Farských humnech trápí místosta-
rostu Žďáru nad Sázavou Josefa Kle-
menta. „Myslím si, že je to dobrá myš-
lenka a řada lidí ji využívá. Bohužel 
stačí pár jedinců, kteří dokáží radost 
druhých překazit,“ smutnil. Ti věci 
z bedny určené veřejnosti bohužel 
zcizují. Radnice přesto věří, že se 

Krádeže náčiní zvolna ustávají

Petice obyvatel v ulici Okružní ve Žďáře nad Sázavou, kterou podepsalo 344 
osob, požadovala zřízení přechodu v souvislosti s mateřskou školou. Stav ohledně 
chodců a vozidel mapovala studie. Zjistila, že lidé ulici přecházejí zhruba na osmi 
místech. Nakonec se povedlo počet míst snížit na pět, kde se pohybuje přibližně 
stejný počet lidí. „Ovšem pokud v těchto místech přechod zřídíme, pořád ho využije 
pouze pětina lidí, která ulici přechází,“ podotkl starosta Zdeněk Navrátil. Doplnil, 
že situaci mělo v části také zklidnit snížení rychlosti na 30 kilometrů za hodinu.   

„Plánujeme, že provedeme aktuální studii vlastními pracovníky, která situaci opět 
zmapuje, i dopad třicítky na bezpečnost chodců,“ poznamenal Navrátil. Uskutečnit 
by se měla během měsíců září a října. Protože ji provedou pracovníci městského 
úřadu, nevyžádá si žádné fi nanční náklady.  -zt-

V ulici provedou studii

situace zlepší. Město hodlá k dopl-
nění sportovních potřeb využít pří-
spěvkové organizace, které takové 
náčiní mají k dispozici a třeba ho již 
nevyužívají.  

Klement netajil, že se objevily stíž-
nosti na hluk z parku a další nepat-
řičné jevy. Prostor se stane terčem 
pochůzek městské policie a pra-
covníků primární prevence. Staros-
ta Zdeněk Navrátil poznamenal, že 
poté, co se v bedně objevují starší 
věci, se situace s krádežemi přece jen 
zlepšila. Uvažuje i o zřízení takové-
ho zařízení v jiných částech města. 
„Opravdu chceme poděkovat všem, kte-
ří si vzali bednu za svou. A třeba tam 
i něco věnovali,“ shodli se starosta a 
místostarosta.  -zt-

U zámku se bude opravovat
Rada města schválila výsledky výběrového řízení na dodavatele stavby Pěší 

trasa podél barokního mostu. Přihlásily se tři fi rmy. Nejnižší cena činila zhru-
ba 8,8 milionů korun bez DPH. Práce začnou během září.

„Funkce celého parkoviště by se měla obnovit ještě před koncem letošního roku. 
Z jara příštího roku se uskuteční fi nální povrchové úpravy včetně zeleně,“ infor-
moval místostarosta Josef Klement. Vznikne tam 91 parkovacích míst včet-
ně pěti pro zdravotně postižené. Postupně na akci navážou další stavby s tím 
související.  -zt- 
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Jak se vám líbí sochy ve volné 
přírodě v souvislosti s protesty 
některých výtvarníků proti soše 
Michala Olšiaka v Bystřici nad 
Pernštejnem?

KSČM

Jaroslav Miklík
Nevím, o jaké protesty výtvarní-

ků a o jakou sochu v Bystřici nad 
Perštejnem se jedná – ale co se týče 
„soch ve volné přírodě“, budiž. Je-li 
to socha, která přírodu či prostředí 
doplňuje nebo podporuje – pak ano. 
Je-li to socha, která přírodu či pro-
středí hyzdí či jinak znevažuje – pak 
tam nemá co dělat.

Ale, prosím, uvědomme si všich-
ni, že pokud do přírody, na ulice, 
náměstí či do obytné zóny „zasune-
me“ jakýkoliv artefakt – pak to musí 
být v návaznosti na skutečnost a pak 
se o tento umělý doplněk musíme 
starat, musíme jej udržovat a hlavně 
musíme jej „zviditelnit“ např. doplň-
kovou tabulkou, aby veřejnost vůbec 
věděla, oč se jedná.

ČSSD

Michal Hubert Zrůst
Lidé od nepaměti oživovali své 

okolí drobnými stavbami. Mám na 
mysli třeba Boží muka, která byla 
ponejprv dřevěná, později kamenná 
a zděná. Boží muka pak představo-
vala i orientační body ve volné kraji-
ně, sloužila k setkávání lidí. Je logic-
ké, že i v současné době chce člověk 
v krajině něco zanechat. Jsou to tedy 
např. i různé sochy. Sochy dřevěné, 
sochy betonové… I dnes tato místa 
slouží jako orientační body pro turis-
ty, slouží k setkávání lidí. A jsou-li 
dělána s citlivou projekcí k danému 
místu, zapadnou-li do okolní příro-
dy a nemusí kvůli nim padnout třeba 
památný strom, nechť vznikají a baví 
malé i velké.“

ČSSD

Vladimír Novotný
Už před mnoha roky jsem oceňo-

val především ten nápad pana Olši-
aka, umisťovat různé sochy do volné 
přírody. Postupem času se ukáza-
lo, že dokázal přitáhnout pozornost 
nejenom úzké skupiny lidí, kteří by 
obdivovali jeho práci, ale širokou 
veřejnost z celé České republiky. Má 
velkou zásluhu na rozvoji turistické-
ho a cestovního ruchu v našem kraji 
a pokud jeho dílo chtějí i v Bystřici, 
tak proč ne. Vkus je totiž velmi sub-
jektivní záležitost a zájem veřejnosti 
ukazuje, že se tato dílka lidem líbí. 
Panu Olšiakovi fandím a doufám, 
že se nenechá otrávit určitou závistí 
některých kolegů. 

ŽĎÁR - ŽIVÉ MĚSTO

Michal Olšiak
Sochy v přírodě je nejlepší nápad, 

co jsem měl, není nic horšího než 

socha mezi panelákama. (V lese, u 
řeky, na louce - to je ono). Lidé ma-
jí cíl, který je dostává ven z města, 
jezdí na kole, autem od jedné soch k 
druhé, děti po nich lézti můžou, fotí 
se atd. Popravdě, samotného mně 
překvapilo, s jakým nadšením zača-
li turisté sochy navštěvovat, vytvá-
řet mapy, stránky, pexesa, stezky - 
nic takového jsem nečekal. Myslím, 
že by si měli výtvarníci spíše pomá-
hat, a proto přeji všem protestují-
cím umělcům nekonečnou inspira-
ci, hodně zakázek a úspěšné výstavy 
(doufám, že mě pozvou).

KDU - ČSL

Josef Klement
Na přírodu a krajinu se dívám 

podobně jako na kulturní památ-
ky, tedy jako na něco, co je potřeba 
uchovat a předat v co možná nej-
lepším stavu budoucím generacím. 
Pokud jsou zásahy do přírody nebo 
úpravy či opravy budov v památko-
vé péči prováděny citlivě, je vše v 
pořádku. S tím souvisí i nové sochy a 
zajímavosti umístěné do lesů a okol-
ní krajiny. Když procházíme s rodi-
nou přírodou a nalezneme výjimeč-
né místo a zajímavý objekt, vždy se 
zastavíme. Pravda je, že někdy jsou 
taková zastavení úsměvná ve smyslu 
„co to tady dělá“, ale většinou nachá-
zíme místa, která jsou příjemná a 
nijak neruší. Vše je samozřejmě sub-
jektivním hodnocením.

ČSSD

Rudolf Voráček
Pár soch se mi i líbí, ale je to už 

poněkud jednotvárné a chtělo by to 
změnu. Třeba dřevo, ale to má opro-
ti betonu malou životnost, že? Mož-
ná zkusit sochařské sympozium, jako 
kdysi. A pokud si betonovou sochu 
někdo dá na svůj pozemek, tak pro-

ti tomu ani městský architekt nic 
nezmůže.

KSČM

Petr Stoček
Jedním slovem – líbí. Pokud mně 

přijedou hosté nebo příbuzní a chtě-
jí se seznámit s okolím města Žďáru, 
s Vysočinou, tradičně je mimo jiných 
památek a pozoruhodností velmi 
ochotně povozím právě po sochách 
Michala Olšiaka (mimochodem veli-
ce sympatického a skromného člo-
věka a pro mne umělce, na rozdíl 
od řady jeho kritiků), a ještě jsem se 
nesetkal s odmítavým postojem svých 
hostů. V souvislosti s protesty někte-
rých výtvarníků bych se chtěl přede-
vším zeptat, kde tito odborníci berou 
srovnávací kritéria pro slova autora a 
signatářů petice - „Lidé profesně spja-
tí s výtvarným uměním, architektu-
rou a architektonickými památka-
mi vnímají situaci kolem soch pana 
Olšiaka jako kritickou a nadále neu-
držitelnou…“. Doposud měli a stále 
mají tito samozvaní kritici Olšiakova 
díla možnost vytvořit obdobné díla 
či soubory, vstoupit tak do rovno-
cenné soutěže a pak se uvidí, co naše 
spoluobčany přitahuje a co se jim líbí. 
Většina bystřických zastupitelů, kteří 
hlasovali pro zhotovení sochy Zubra 
a její umístění v lokalitě Lužánky, asi 
nebudou takoví kulturní ignoranti, 
jak se z nich někdo snaží udělat.

Z celé značně medializované kau-
zy mám spíše pocit, že tito „znalci a 
kritici“ očividně podléhají jisté jedné 
lidské vlastnosti, která příliš nezdobí. 
Křesťané mají sedm hlavních hříchů, 
mezi nimiž zaujímá ne nedůležité 
místo závist – a není shodou okolnos-
tí tato reakce tomu až příliš nápadně 
podobná? Na rozdíl od nich považu-
ji celou situaci naopak za napros-
to udržitelnou a vůbec ne kritickou 
a mohu skončit slovy – jen tak dál, 
pane Michale Olšiaku!   -zt-

JEDNA ze soch Michala Olšiaka na 
Žďársku, umístěná ve volné přírodě.

 Foto: Petr Klukan

Michal Olšiak má ve Žďáře podporu

Novým zastupitelem Žďáru nad 
Sázavou se stal Rudolf Voráček 
(ČSSD). Nahradil Tomáše Martince, 
který odstoupil z osobních důvodů. 

Předpokládal, že se někdy stanete 
zastupitelem?

Zastupitelem jsem už byl v minulém 
volebním období. Myslím, že se nám 
leccos podařilo a proto jsem po získa-
ných zkušenostech kandidoval znovu. 
Voliči mně přidělili roli náhradníka. 
Nyní tak nastupuji místo Tomáše Martince.

Máte představu, jaké důvody vedly vaše-
ho předchůdce k rezignaci?

Změna trvalého bydliště.
 
Konzultoval jste s ním nastálou situaci?
Konzultoval jsem vše s předsedou klubu 

zastupitelů za ČSSD.
 
Sledoval jste jednání žďárského zastupi-

telstva?

Přímo nikoliv, sledoval jsem 
výsledky a výstupy z pozice obča-
na města. Se zájmem čtu dotazy a 
náměty na www stránkách města - 
to jsou problémy, které bezprostřed-
ně občany pálí.

 
Máte představu, čemu se tam 

budete věnovat?
Obecně řečeno práci pro obča-

ny, vedoucí k rozvoji mého rodného 
města, možná práci v některé komisi 

či skupině. V minulosti jsem pracoval ve sku-
pině pro rekonstrukci náměstí.

 
Jak se na tuto práci těšíte, bude to pro vás 

další životní zkušenost?
Těším se na práci v kolektivu zastupitelů a 

nevadí mi ani pozice v opozici. V minulosti se 
na to ostatně příliš nehrálo, tak uvidíme.

 
Nemíříte v politice na vyšší posty?
S úsměvem musím připomenout, že základ-

ní věta politika zní: Nikdy neříkej nikdy.  -zt-

Rudolf
Voráček

Opozice mi nevadí, říká Voráček Martinec ve své roli
zastupitele končí

Tomáš Martinec 
(ČSSD) rezignoval na 
svoji funkci ve žďár-
ském zastupitelstvu. 
„Musím říct, že v době 
kandidatury jsem vůbec 
nepředpokládal, že se 
situace takto vyvine. 
Ale protože budu bydlet 
mimo obvod Žďáru, ze 
zákona musím v zastupitelstvu končit,“ uvedl. Netajil, že 
ho nastálá situace mrzí. „Samozřejmě jsem chtěl praco-
vat čtyři roky. Bohužel to dopadlo, jak dopadlo,“ pozna-
menal. 

Po své rezignaci vše probral na poslaneckém klubu 
strany, za kterou byl zvolený. „Všichni mě pochopili,“ 
podotkl. Sešel se i se starostou Zdeňkem Navrátilem 
(ŽĎÁR-ŽIVÉ MĚSTO) a místostarostou Josefem Kle-
mentem (KDU-ČSL). „Setkal jsem se i s některými dal-
šími kolegy, ale rozhodně nepočítám s nějakou oficiální 
rozlučkou. Dalšího zastupitelstva se určitě nezúčastním,“ 
dodal Tomáš Martinec.  -zt-  

Tomáš
Martinec
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Akce na podporu onkolo-
gicky nemocných dětí se Aleši 
Wassebaurovi vydařila.

 Antonín Zvěřina

I ten největší optimista se může na 
chvíli stát pesimistou. To nás napa-
dá při cestě na náměstí Republiky 
ve Žďáře v sobotu 8. srpna v 8.30 
hodin. Právě tam zhruba za hodinu 
odstartuje charitativní akce Na kole 
dětem Žďárskými vrchy.

Vedro by se dalo krájet, vlastně by 
to bylo velice pěkné, kdyby se dalo 
nakrájet a uchovat někde ve spíži na 
zimu, ale to jen tak na okraj. Zkrát-
ka teplo, že by psa nevyhnal. Říkáme 
si, kolika lidem se bude chtít v tomto 
počasí vydat se na trať byť dlouhou 
pouze, pro někoho, 65 kilometrů.

Přemítáme, že více než patnáct 
dvacet cyklistů to nebude. Mýliti se 
je lidské a a některé omyly jsou veli-
ce příjemné. Příjemný je i náš omyl. 
Ačkoliv do startu jízdy chybí zhruba 
hodina, počet účastníků daleko pře-
sahuje náš skeptický odhad. 

O startovní bránu je opřený his-
torický velocipéd. Obrovské kolo 
vpředu, malinké vzadu. Neklam-
ný znak, že se jízdy zúčastní nestor 
českých cyklistů a především jeden 
z mála jezdců na těchto, dalo by se 
říct, monstrech, Josef Zimovčák.

Nezapomínat na pití 
Ještě se vrátíme k počasí, horký 

vzduch přece jen osvěžuje poměr-
ně čerstvý větřík. Hledáme majitele 
zmiňovaného velocipédu a jeho leh-
ce rozeznatelná postava se brzy obje-
vuje před našimi zraky. Ano, je to 
Josef Zimovčák. 

„Doufám, že se akce vydaří. Nahláše-
no je asi 150 účastníků, když přijedou 
dvě třetiny, tak to bude veliký úspěch,“ 
netají radost. Počasí? „Myslím, že je 
pro nás přijatelné. Pouze účastníci nes-
mí zapomínat na občerstvení,“ nabá-
dá. 

Potkáváme i hlavního iniciátora 
celé akce Aleše Wassebauera. Na tvá-
ři mu nechybí optimistický úsměv, 
ale na nějaké delší debaty nemá čas. 
Přece jen organizace si žádá své. 
Bloumáme mezi cyklisty, kterých 
raketově přibývá. 

„Tahle parta přijela až od Brna,“ 
upozorňuje nás Pepa Zimovčák a 
má z toho očividnou radost. Je veli-
ce příjemné pozorovat, jak se někteří 
cyklisté zdraví jako velice dobří přá-
telé a je vidět, že jízda na kole se sta-
la jejich hobby. 

Po deváté hodině rezignujeme a 
přestáváme počet účastníků počítat. 
Odhady jsou také k ničemu, zkrátka 
prostranství u nové kašny na oprave-
ném centrálním náměstí Republiky 
zcela patří cyklistům. A určitě se dá 
říct, že se jedná o dosud nejmasověj-
ší přehlídku nejrůznějších bicyklistů 
v tomto prostoru. 

Pokyny před startem
Pokud vedení radnice hovo-

ří o oživení centra města, tato akce 
naznačuje další možnosti. Modero-
vání se ujímá Martina Kovaříková. 
Nejprve nastiňuje pokyny pro účast-
níky, těsně před startem zve k mik-

rofonu hlavního organizátora Ale-
še Wassebauera a Pepu Zimovčáka. 
Oba jsou překvapeni účastí. 

„Celá akce má za cíl podpořit Nada-
ci Krtek a pediatrická oddělení v 
nemocnicích v Novém Městě na Mora-
vě a v Jihlavě. Za účast vám všem patří 
velký dík,“ děkuje účastníkům Aleš. 
V podobném duchu hovoří i Pepa 
Zimovčák a končí: „Aleši, ty jsi bo-
rec!“

Slovo dostává i zástupce hlavního 
sponzora, také představitel města, 
zastupitel Martin Mrkos. Všechny 
zdraví a děkuje i za starostu Zdeňka 
Navrátila. Martina Kovaříková ješ-
tě dává několik pokynů. „Před pelo-
tonem pojede vozidlo policie a jízdu 
bude uzavírat další vozidlo. Pokud 
se někdo ocitne za jeho zády, stává se 
běžným účastníkem dopravního pro-
vozu. A chovejte se k ostatním tak, jak 
byste si představovali, aby se oni chova-
li k vám,“ informuje.

Také připomíná osud hlavního 
organizátora Aleše, který si pro-
šel onkologickým onemocněním, 
kdy mu přes intenzivní léčbu muse-
li lékaři amputovat nohu ve stehnu. 
Přes tento handicap se vrátil ke spor-
tu a je příkladem pro ostatní.  

Není to závod
Ještě před startem Pepa Zimovčák 

nám říká, že nepůjde o žádný závod 
a pojede se tak, aby dojela většina 
účastníků. I když každý musí zvážit, 
na jak dlouhou trasu má síly. Ale 
před samotným startem mění sta-
novisko. „Už se těším na úniky, které 
k tomu patří!“ což říká samozřejmě 
s velkou nadsázkou.

Vždyť v čele pojede on s Alešem a 
ti rozhodně nedopustí nějaké pře-
hnané tempo. „No, kopečky nás čeka-
jí. Nebude to tak jednoduché,“ přemítá 

ještě před startem Pepa.  
Start se blíží a my chceme celou 

trasu také absolvovat. Na kole? To 
bychom odpadli hned na náměstí. 
Automobilem jedeme před peloto-
nem a zastavujeme u zámku, aby-
chom zhlédli početný zástup nad-
šenců. A je na co se dívat. Nechybí 
koloběžka, dvojkolo či muž jedoucí 
vleže. Tuhle jízdu co do pestrosti by 
mohli pořadatelům závidět i organi-
zátoři Tour de France. 

Peloton nás minul a protože poli-
cie zadržela poměrně dlouhou řa-
du vozidel, chvíli nám trvá, než se 
dostaneme zpět na silnici a můžeme 
se vydat za účastníky cyklojízdy. 
Brzy už míjíme první odpadlíky, 
pokud se tak dá říct nadšencům, kte-
ří prostě ani pomalejší tempo neak-
ceptovali.  

Pořádné kopečky
Projíždíme nejprve místní čás-

tí Žďáru Stržanovem. To už jsme 
odbočili na silnici vedoucí do cíle 
první zastávky, Svratky. Ve Světnově 

se nám daří dojet hlavní pole účast-
níků, na které čeká pěkný stoupák. 
To se později bude několikrát opa-
kovat. Inu, Vysočina. Není divu, že 
někteří cyklisté svoje kola tlačí pěš-
mo.

Projíždíme obcí Cikháj, obcí 
Kocanda, městysem Herálec. O kou-
sek dál patrně všem dochází vedení 
pelotonu trpělivost nad neukázně-
ností některých řidičů a tak celou 
kolonu automobilů raději pouš-
tí před sebe včetně nás. Do Svratky, 
první zastávky, dojíždíme se znač-
ným předstihem před  cyklisty. 

Ještě se stačíme zeptat Pepy 
Zimovčáka na názor. „Všechno je 
v pořádku, až na ty řidiče automobilů. 
Někteří jsou opravdu strašně neukáz-
nění,“ posteskne si. 

V té chvíli je nám jasné, že celou 
trasu sice absolvujeme, ale daleko 
před peletonem a celý program v cíli 
musíme vzdát. Oči slzí a nepříjem-
ně pálí. Ostré sluníčko přes sluneční 
brýle si vybralo svou daň v podobě 
zánětu spojivek. 

NA ČELE tempo určovali Josef Zimovčák na historickém velocipédu a Aleš Wassebauer, který kvůli onkologickému onemoc-
nění přišel ve stehně o nohu. Foto:  Foto: Antonín Zvěřina

VYJÍŽĎKA  ze Žďáru nad Sázavou pokračovala přes barokní most.
 Foto: Antonín Zvěřina 

Sjel se nebývalý počet cyklistů



Projekt Škola dotykem má první 
výsledky.

Nový školní rok je doslova pře-
de dveřmi a na žáky a studenty čeká 
spousta nových poznatků. 

Zajímavostí minulého školního roku 
byla účast celkem 12 českých škol v 
projektu Škola dotykem, kdy odbor-
níci testovali v praxi vnímání a dopady 
vyučování pomocí tabletů a dotyko-
vých obrazovek.

Do projektu byly zapojené třídy od 
1. do 9. ročníku ZŠ, ale také gymnázia. 
Jako jediná škola z Vysočiny se pro-
jektu účastnilo státní Gymnázium na 
Neumannově ulici ve Žďáře nad Sáza-
vou.

Žáci a učitelé dostali k dispozici na 
350 tabletů, dotykové obrazovky i 
počítače, se kterými se během školní-
ho roku 2014/2015 učili a tvořili inter-
aktivní materiály. 

Projekt pro školy připravila nezisko-
vá organizace EDUkační LABoratoř 
ve spolupráci se společností Samsung 
Electronics Czech and Slovak. Záštitu 
nad projektem převzalo Ministerstvo 
školství, mládeže a tělovýchovy ČR.

Kvantitativní výzkum zahrnoval 
dotazníky pro žáky s otázkami zamě-

řenými na školní úspěšnost, postoje, 
obraz technologií a styly učení. Dotaz-
ník využívání digitálních technologií 
zjišťoval, jak žáci používají internet, 
počítače a jiná zařízení doma a ve ško-
le.  Dále byl použit standardizovaný 
Dotazník sebepojetí školní úspěšnos-
ti žáků – SPAS, který poskytuje infor-
maci o postoji žáka k vlastnímu škol-
nímu výkonu. Obsahuje 48 položek 
rozdělených do 6 škál (obecné schop-
nosti, matematika, čtení, pravopis, psa-
ní a sebedůvěra). Třetím byl Dotazník 
stylů učení – LSI, který zjišťuje, jak žá-
ci postupují při učení nejčastěji, jaký 
způsob učení jim nejvíce vyhovuje v 
pěti oblastech: preferované prostředí 
při učení, preferované emoční potřeby, 
preferované sociální potřeby, prefero-
vané kognitivní potřeby a preferované 
tělesné potřeby (70 položek).

V kvantitativní části výzkumu pro 
učitele byl použit Dotazník zaměřený 
na očekávání a postoje. Cílem dotaz-
níku bylo zjistit, jak učitelé používají 
technologie a jaká jsou jejich očekává-
ní, resp. přínosy projektu.

Výzkum zahrnoval interview s žáky a 
učiteli. Zde jsou některé reakce:

„Více se v hodinách hlásíme, baví nás 

Volnočasové aktivity
STRANA 7

Čeští žáci a studenti se loni zapojili do 
výzkumného projektu

Ilustrační foto: www.skoladotykem.cz.

to. Zapojují se hodně i ti, co se normálně 
nezapojují,“ (chlapec, 6. třída).

„Známkování jako takové se asi nezmě-
nilo, ale mně se z češtiny zlepšil průměr. 
Více mě to baví,“ (chlapec, 7. třída).

„Baví mě projekty, které s tablety dělá-
me. Např. jsme fotili a točili cestu do 
zahraničí, pak jsme ty nahrávky dávali 
dohromady a udělali z nich prezentaci, 
kterou škola dala na své stránky,“ (dívka, 
1. ročník gymnázia).

„Ráda pracuji s myšlenkovou mapou. 
Lépe se mi pak učí, hlavně v dějepisu,“ 
(dívka, 1. ročník gymnázia).

„Je mnohem lepší, že každý pracuje 
podle jeho tempa. Pomalejší mají více ča-
su a rychlejší nemusí čekat,“ (chlapec, 1. 
stupeň ZŠ).

„Je to náročnější, než něco najdu, než to 
dám dohromady. Ale baví mě to. Jsem s 
tím strašně spokojená... i když mi to bere 
více času,“ (učitelka).  -red-



STRANA  8 Volnočasové aktivity ŽN - ZÁŘÍ 2015

Již od ledna 2013 fungují na území 
bývalého okresu Žďár nad Sázavou 
zařízení Sociálně aktivizační služby 
(SAS) pro rodiny s dětmi. Tato služ-
ba spadá pod Oblastní charitu Žďár 
nad Sázavou. 

Od května tohoto roku jsou ve 
službě dvě sociální pracovnice, kte-
ré spolupracují nejen s rodinami, jež 
pomoc potřebují, ale aktivně navazu-
jí kontakty s ostatními institucemi, 
jako jsou například orgány sociálně 
právní ochrany dětí, úřady práce či 
základní školy. 

Terénní služba působí přímo v při-
rozeném prostředí rodiny. „Snažíme 
se pomáhat, podporovat a vést rodiny, 
které se ocitly v obtížné životní situaci 
a nejsou schopny vlastními silami tuto 
situaci řešit,“ vysvětluje Petra Válko-
vá, vedoucí zařízení.

V těchto případech je často 
ohrožen vývoj dětí a fungování celé 
rodiny. Pracovnice sociálně aktivi-
zační služby pro rodiny s dětmi musí 
nejdříve získat důvěru členů rodiny 
a následně s nimi začít pracovat na 
zlepšení situace, ve které se nachází. 

Obsahem individuální spoluprá-
ce je zvyšování rodičovských kom-
petencí, poskytování poradenství v 
oblasti péče o děti. Často se jedná 
o správné nastavení hygienických 
a stravovacích návyků, výchovné-
ho režimu dne, vedení domácnosti, 
efektivního hospodaření s rodinným 
rozpočtem. 

Dále pracovnice doprovází uživate-

le na úřady, školská zařízení, pomá-
hají s vyřizováním sociálních dávek, 
zprostředkovávají následnou pomoc 
směřující ke zlepšení celkové situace 
rodiny. Tyto základní činnosti jsou 
poskytovány bezplatně. 

A na závěr příběh mladé maminky, 
které charitní služba pomohla: „Po 
narození syna jsem musela zůstat ješ-
tě další měsíc v nemocnici. Nechtěl jíst, 
nepřibíral. Po pár týdnech jsem ztra-
tila mléko, musela jsem začít dávat 
sunar. Ten je ale drahý, a náš rodinný 
rozpočet s přítelem, který dlouhodo-
bě nemůže najít práci, je už tak hodně 
napjatý. 

V nemocnici mi ukázaly, jak se o 
malého mám starat. I přes to mi paní 
doktorka po pár měsících řekla, že má 
přeleženou hlavičku, že s ním musím 
chodit na cvičení, pravidelně podklá-
dat. Styděla jsem se, že se neumím o 
syna správně postarat.  

Kamarádka mi doporučila slečnu z 
Charity, která se mnou ochotně na cvi-
čení se synem začala chodit, všechno 
se snažila zapamatovat, a doma jsme 
to společně procvičovali. Nyní již má 
hlavičku krásně kulatou, a cvičit není 
potřeba. 

Pracovnice mi ochotně radí, jak se 
mám nadále o syna správně starat, jak 
mu nastavit režim dne, jak ušetřit, spo-
lečně jsme vařily několik příkrmů, kte-
ré synovi moc chutnaly. Jsem ráda, že 
se na pracovnice můžu vždy obrátit, že 
se mi snaží ochotně pomoci, jelikož na 
rodinu se spoléhat nemohu.“  -zt-

Charita pomáhá rodinám s dětmi

Psychologové doporučují nejprve se 
dítěte zeptat, co by ho bavilo, a teprve 
pak hledat odpovídající činnost. Může 
se stát – a také se to často stává – že dí-
tě odpoví: „Kreslení!“, ale za čas přijde 
za rodiči s tím, že by raději chodilo na 
keramiku. 

V takovém případě je třeba zjis-
tit, kde je zakopaný pes. Je dítě špat-
ně vedené? Ubližuje mu v kroužku 
někdo? Sráží mu sebevědomí? Nebo je 
za tím jenom rozmar? V žádném pří-
padě není vhodné dítě nutit, aby v čin-
nosti pokračovalo, protože tím docílíte 
jenom to, že mu ji znechutíte a třeba 
ho i donutíte, aby vám lhalo nebo pod-
vádělo. Pokud se něco takového stane 
jednou dvakrát, není důvod k panice, 
pokud se to opakuje každého půlroku, 
je třeba zjistit pravý důvod. 

Je dítě líné? Nechce se mu dělat nic? 
Bavilo by ho víc pomáhat doma na 
zahrádce nebo si číst? Také neuškodí 
vypozorovat jeho zájmy, protože ho 
třeba baví matematika a jediné, co by 
mu vyhovovalo, je počítačový kurz a 
vy jste ho prohnali klasickými kroužky, 
jako je výtvarka, hudebka, keramika, 
tanečky…

Většina zájmových kroužků je totiž 

zaměřena na rozvíjení nějakého umě-
leckého nadání nebo na sport, ale 
nezapomeňte na to, že existují i mate-
matické kroužky, zoologické a chovné 
stanice, pěstitelský kroužek, tábornic-
ký a tak dál a tak dál. Předškolní dítě 
často samozřejmě neví, co chce, a tak 
není na škodu je trochu vést a vybrat 
mu kroužek podle jeho evidentního 
zájmu. Maluje po zdech? Pak je to jas-
né. Hopsá? Zkusíme taneční kroužek. 
Zpívá? Ať si zazpívá.

Školní děti si často svoje zájmy vybí-
rají samy a to i podle toho, zda do 
kroužku chodí jejich kamarádi. „Cho-
dí tam Jana, prý je to skvělé!“ Jednak 
chtějí trávit čas s nimi a za druhé v tom 
je touha vyrovnat se a nebýt pozadu. 
Když tam chodí Jana, proč ne já? Když 
Jana dobře běhá, proč bych ji nemohla 
předběhnout? 

Takové a podobné jsou motivace 
dětí, když si vybírají svoji mimoškol-
ní činnost. Dnes už naštěstí přibývá 
spoustu míst, kde se dětem systematic-
ky věnují v jejich volném čase, zájmo-
vé kroužky jsou často v odpoledních 
hodinách organizovány i ve školkách. 
Školy, k velké lítosti rodičů,  zatím v té-
to činnosti pokulhávají.  -zt-

Jaký vybrat kroužek pro dítě
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Program určený zejména 
dětem přilákal na Farská hum-
na stovky lidí všech generací.

 Antonín Zvěřina

Osmý ročník preventivní a spor-
tovní akce Rozhodni se sám se usku-
tečnil v pátek 21. srpna na Farských 
humnech ve Žďáře nad Sázavou. 
Stejně jako loni se akce týkala téma-
tu bezpečnosti na internetu. 

Akce s podtitulem Bezpečně na síti 
II nabídla také množství doprovod-
ných aktivit, které malým i velkým 
návštěvníkům ukázaly na možnos-
ti trávení volného času. Patronkou 
letošního ročníku se stala držitelka 
světového rekordu v běhu na 800 m 
Jarmila Kratochvílová. Našla si čas i 
na krátký rozhovor.  

Co vás přivedlo k tomu, převzít 
nad touto akcí záštitu?

Tady na atletickém svazu pracuje 
neteř mého kamaráda. Ten mi zavo-
lal, že se tady koná tato akce a že je 
do ní zaangažovaná právě jeho neteř. 
Protože ho znám roky a věnuje se 
atletice, tak i z kamarádství jsem 
pozvání přijala.  

Myslíte si, že takové akce jsou 
přínosem?

To určitě. Hned jak jsem přijela, 
viděla jsem spoustu věcí, kde děti 
mohou něco dělat. To je důležité, 
v této době, kdy spousta dětí radě-
ji tráví čas u počítače. Vím, že se na 
ní podílí spousta dobrovolníků, což 
je také dobré. Také mám radost, že 
je to pro děti zábava, kde nemusí být 
za každou cenu nejlepší. Věřím, že to 
bude dobrá akce. 

Líbí se vám i prostor Farských 
humen?

Když jsem sem přicházela, velice 
mě potěšilo, že se jedná o velký pro-
stor, kde jednotlivé atrakce nejsou 
namačkané. I na běhání je tady pěk-
ný prostor. A ještě ke všemu přeje 
počasím, takže je to super. 

Objeví se tady třeba takové talen-
ty, jako jste ve své době byla vy?

Občas na akcích pro děti pohybu-
ji a talenty vidím. Ale cesta k úspě-
chu je těžká a složitá. Když pak člo-
věk pozná, co to vše obnáší, denně 
intenzivně trénovat, v této době není 
tak jednoduché. Ale spousta dětí má 
pro sport předpoklady. Pak už to 
také záleží na rodičích, na učitelích 
ve škole, aby je postrkovali. Samo dí-
tě to v začátcích nemůže zvládnout. 

Jsou důležité vzory, jako jste tře-
ba vy?

No, nevím, jestli atletika tolik táh-
ne. Jsou určitě atraktivnější sporty. 
Finančně motivační, jako hokej, fot-
bal, tenis. Zejména sporty kolektiv-
ní. Atletika je strašně individuální 
sport. Na druhou stranu říkám, že je 
to krásný sport, naprosto spravedli-
vý. Všechno se měří na centimetry či 
setiny vteřin, takže tam nedá zase až 
tak švindlovat. Ale je to individuální 
sport, kolektivní sporty jsou asi pro 
děti opravdu zajímavější. 

Takže co říct k běhu jako takové-
mu?

Je to základ pro všechny sporty. 
Bez toho se žádný sport neobejde. 

A nelitujete někdy, že jste se 
věnovala právě běhu?

Tak to určitě ne. Zabralo mi to 
mnoho let práce, ale měli jsme smů-
lu, že jsme závodili v době, kdy jsme 
závodili. Když si dnes přečtu fi nanč-
ní ohodnocení na velkých závodech, 
dnes je i atletika někde jinde. Ale 
nedá se nic dělat, zase jsme měli jiné 
zážitky. Byli jsme vykulení, když nás 
někam pustili. Dneska každý může 
kam chce. Když atlet sežene sponzo-
ra, tak třeba na soustředění do Jiho-
africké republiky. 

Jak to bylo za vás?
My jsem trénovali v Nymburku 

a v Krkonoších. Ale bylo to dobré, 
byly jsme takové parta, že všichni 
chtěli dosáhnout úspěch. Příležitos-
tí k závodům zase tolik nebylo. Těch 
věcí, co mi to přineslo, je hrozně 
moc. 

Začíná mistrovství světa v atleti-
ce, budete ho sledovat?

Začnu ho sledovat už zítra o půl 
druhé v noci. Samozřejmě je tady 
časový posun, mistrovství se koná 
v Pekingu. Hrozně se na to těším, 
bude to pro mě odměna. Nevyne-
chám ani jedny atletické závody a 
musím přiznat, že čas od času se bo-
jím o ten svůj světový rekord. 

Tady bude mít také obavu?
Určitě nepadne. V závodech nebu-

dou vodiči, ve fi nále se utká osm 
nejlepších. Vážně se moc těším, i 
na naše závodníky. Holt si musíme 
trošku seřídit čas. Ale ono se to dá 
vydržet. Zvlášť když se na to člověk 
těší. Ale to se asi opakuji.

Máte nějakého našeho favorita?
S počtem medailí jsme trošku 

skromnější než jsou některé předsta-
vy. Myslím si, že budou maximálně 
tři. Bude o ni bojovat Bára Špotáko-
vá, Zuzana Hejnová a jeden z oště-
pařů. A vezměme to jinak, taková 
mrňavá země jako jsme my, kde se 
dostane do fi nále, je to obrovský 
úspěch. Vím, všichni chtějí medai-
le a čtvrté místo je neúspěch, ale 
kdo se dostane z České republiky do 
fi nále, už to je velký úspěch.

Budete tedy fandit všem našim 
sportovcům, nejen běžcům?

No všem. Vrhačům, vícebojařům, 
podívám se třeba i na zítřejší mara-
tón. I když tam není náš závod-
ník. Pro mě je to jak kdybych šla do 
divadla. Akorát to bude z postele u 
televize. To vlastně takové pořady 
z postele sledovat nelze. Takže fandit 
budu opravdu všem. I cizím, Boltovi 
a dalším. Myslím si, že atmosféra při 
sto tisících divácích bude úžasná. 

Nemáte obavu, že tyto hry 
mohou pokazit dopingové aféry?

Teď se o tom hodně píše, že se 
odhalil i zpětně. Jen připomenu, 
že nastoupil nový předseda atletic-
ké federace Sebastian Coe, kterého 
jsem poznala, protože jsme spolu 
závodili a byl i několikrát v Ostra-

vě na Zlaté tretře. Ten slíbil, že se 
doping bude víc hlídat. Myslím si, že 
na mistrovství světa by to byl hod-
ně velký risk, kdyby si někdo dovolil 
dopovat. Nehledě k tomu, že za rok 
je olympiáda v Riu. Teď si uvědomu-
ji, že i tam to bude problém sledovat 
vzhledem k časovému posunu. 

Narazila jste na Sebastiana Coe, 
setkáváte se s bývalými soupeřka-
mi?

Hrozně málo, protože málokdo 
z nich trénuje. Většinou mají nějaké 
funkce jako třeba Sergej Bubka, ale 
ten k nám často přijíždí. Nebo Ire-
na Szewinská, Polka, můj vzor, která 
také pracuje pro olympijský výbor a 
občas přijede. 

A s našimi?
Ano, s Helenou Fibingerovou, 

Táňou Kocembovou, občas se 
potkáme na tribuně při nějakých 
závodech. 

A co třeba Marika Kochová, vaše 
velká tehdy východoněmecká sou-
peřka?

Moje největší konkurentka? Tak 
tu jsem neviděla strašných moc let. 
Občas jsme si k něčemu napsali. 
Když jsem měla jednou narozeniny, 
tak mi zavolala, což mě dost šoko-
valo. Ale od té doby, co jsme spolu 
běžely svůj poslední závod, tak jsme 
se neviděli. Byla pozvaná na někte-
ré události k nám, ale nikdy nepřije-
la. Tohle setkání by bylo určitě zají-
mavé. Jen to řeknu takhle, ráda se 
potkám s každým, kdo se o atletiku 
zajímá.

Co byste popřála pořadatelům 
téhle akce a dětem?

Určitě víc takových akcí ve všech 
koutech Vysočiny. Protože na Vyso-
čině jsem se narodila, stále tady žiji 
a je to můj domov. Myslím si, že na 
Vysočině je sousta šikovných dětí a 
když se udělá takových akcí víc, tak 
je to pro sport velké plus. Zejména 
v době, kdy jsou děti obézní a lákají 
je jiné věci než pohyb, sport. 

Když už jsme u toho pohybu 
dětí, přivítal byste víc tělocviku ve 
školách?

Jednoznačně. Bohužel nemám žád-
nou možnost to ovlivnit. Stačila by 
aspoň hodina.  

Akci Rozhodni se sám pořádá kaž-
dý rok koncem prázdnin Kolpingo-
vo dílo ČR, Centrum primární pre-
vence Spektrum, Rodinné centrum 
Srdíčko a oddíl házené TJ Sokol 
Nové Veselí. Každým rokem se orga-
nizátoři věnují jednomu z témat pri-
mární prevence rizikového chování 
dětí a mládeže. 

„Letos pokračujeme v tématu bez-
pečnosti na internetu. Loni jsme toto 
téma otevřeli a mělo u účastníků znač-
ný ohlas. Drtivá většina dětí internet 
používá, ale naprosto si nejsou vědo-
mi nástrah, které může mít. V našem 
stánku si děti a mládež na tabletech 
vyzkoušely, jak snadno se třeba na soci-
álních sítích mohou dostat do kontaktu 
s člověkem se záměrně změněnou iden-
titou,“ uvedla vedoucí centra Spekt-
rum Petra Nováčková. 

SVĚTOVÁ rekordmanka Jarmila Kratochvílová se s dětmi ochotně fotografovala.
 Foto: Antonín Zvěřina 

Přijela atletka Jarmila Kratochvílová
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Nová expozice rozšířila ve 
Žďáře nad Sázavou nabídky 
pro turisty. 

 Antonín Zvěřina

Muzeum nové generace v prostorách 
zámku ve Žďáře nad Sázavou nabízí 
nevšední spojení nejmodernější audio 
a videotechniky s důležitými milníky 
historie bývalého cisterciáckého klášte-
ra a zámku ve Žďáře. S virtuálními prů-
vodci návštěvníci prožijí příběhy osob-
ností, které významně ovlivnily tento 
unikátní areál. Nachází se v budově 
bývalého klášterního pivovaru.

Muzeum otevřelo své brány v rámci 
zkušebního provozu 1. srpna. „O víken-
dových dnech sem přichází denně zhruba 
500 návštěvníků, ve všední dni asi 300 
zájemců o prohlídku,“ sdělil vedoucí 
provozu Tomáš Pohanka zkušenosti 
po zhruba dvaceti dnech.

Prohlídka není možná bez speciál-

ního zařízení včetně sluchátek. „Vzhle-
dem ke zkušebnímu provozu jsme měli 
k dispozici 60 takzvaných audioguide. 
Do budoucna se počítá, že jich bude 120 
až 150. Občas se nám i stávalo, že museli 
návštěvníci čekat,“ přiznal.

Doplnil, že v současné době jsou tato 
zařízení k dispozici v angličtině a něm-
čině. V budoucnu by se měla rozšířit 
nejdříve o ruštinu a němčinu. Obyva-
telé Žďáru mají po celý srpen návštěvu 
zdarma. Pohanka si vůbec netroufnul 
odhadnout, kolik jich k 21. srpnu při-
šlo. „Určitě využijí poslední dny a pak 
jich zaznamenáme víc,“ připustil. 

Netajil, že umělecký záměr si náv-
štěvníci pochvalují. Připustil i některé 
drobné problémy, které jsou při zku-
šebních provozech běžné. Slavnostní 
otevření se uskuteční v úterý 22. září. 
Do té doby všechny se všechny problé-
my vyřeší. Pozvání na tuto akci se bude 
zejména týkat těch, kteří se na realizaci 
výstavy podíleli.

MUZEUM nové generace nabízí nové možnosti, jak přiblížit expozici návštěvní-
kům. Foto: Antonín Zvěřina 

Připravuje se otevření muzea
Zábavné atrakce pro děti, soutěž o 

hodnotné ceny, divadelní představe-
ní a koncert. Na to vše se mohou těšit 
návštěvníci akce, kterou na sobotu 5. 
září připravila pro obyvatele Žďáru 
nad Sázavou a okolí svozová společ-
nost ODAS. Ta zve všechny zájemce 
do areálu v Jihlavské ulici, kde na ně 
bude od 10 do 16 hodin čekat bohatý 
program.

Pro děti organizátoři připravili zábav-
né úkoly, za jejichž splnění získají 
odměnu a také drobné občerstvení. 
Nejmladší návštěvníci se mohou navíc 
těšit i na nafukovací atrakci v podobě 
popelářského auta, divadelní předsta-
vení, dětskou diskotéku, ekologickou 
výtvarnou dílnu a populární malování 
na obličej.

„Rádi bychom veřejnosti ukázali také 
svozovou techniku a provedli zájemce 
našimi provozy. Díky exkurzím se tak 
mohou seznámit například s fungováním 
třídicí linky nebo bioplynové stanice,“ 
popsal za organizátory David Odvár-
ka.

Dospělí návštěvníci budou mít mož-
nost zapojit se do soutěže o hodnot-
né ceny, která bude vyhodnocena pří-
mo na akci. Dočkají se mimo jiné také 
koncertu populární žďárské kapely 
FUGA. Vstup na akci je zdarma, usku-
teční se za každého počasí.

Obyvatelé Žďáru nad Sázavou, kteří 
se nebudou moci do areálu dostat po 
vlastní ose, mohou využít MHD, kte-
rá bude v den akce zdarma. Zajištěna 
bude i kyvadlová doprava z autobuso-
vého nádraží na místo konání akce a 
zpět. Společnost ODAS už téměř 25 
let poskytuje obyvatelům Žďáru nad 

Sázavou a další více než stovce obcí v 
Kraji Vysočina moderní služby v odpa-
dovém hospodářství. 

Firma dlouhodobě investuje nema-
lé prostředky do obnovy svých provo-
zů a zlepšování služeb pro obyvatele 
a fi rmy v kraji. Před nedávnem napří-
klad spustila novou linku na dotřiďo-
vání využitelných složek komunálního 
odpadu, která patří mezi největší a nej-
modernější zařízení v regionu. Kromě 
toho zajišťuje rovněž komplexní služ-
by v odpadovém hospodářství pro fi r-
my, provozuje jednu z největších bio-
plynových stanic svého druhu v České 
republice.

ODAS pořádá den pro rodiny

Chtějí zřídit pointy
Krajskou podporu na provoz Se-

nior Pointu a Family Pointu hod-
lá využít město Žďár nad Sázavou. 
„Sociální odbor má za úkol vybrat 
poskytovatele těchto služeb,“ nastínil 
místostarosta Josef Klement. Podo-
tkl, že služby by měly začít fungovat 
nejpozději od října letošního roku.

Klement upřesnil, že Family Point 
bude místem, kde se návštěvní-
ci budou moci obrátit na pracovni-
ci, která jim zprostředkuje rodinné, 
sociální, psychologické nebo právní 
poradenství. Dále informace o orga-
nizacích, které poskytují služby pro 
rodiny i rady v oblasti zaměstnání. 

Obdobnou strukturu bude mít i 
Senior Point. Ten se orientuje na 
věkovou skupinu 55 let a starší. Obě 
zařízení mohou klienti využívat zdar-
ma.  -zt-
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Mezinárodní turnaj ve stol-
ním tenise v Praze patří k pres-
tižním. Lucka Janáčková
ze Žďáru obsadila pěkné
třetí místo. 

 Antonín Zvěřina

Mezi nejlepší sportovce bezespo-
ru míří jedenáctiletá Lucie Janáč-
ková ze Žďáru nad Sázavou. Věnuje 
se stolnímu tenisu, a rodiče zdůraz-
ňují, že velice důležitá je podpora 
oddílu TJ Žďár nad Sázavou a tre-
nérů. Stranou nezůstávají ani oni.

„Letos se zúčastnila mezinárodního 
turnaje, který pořádá Pražský svaz 
stolního tenisu, a jedná se vlastně i o 
Mezinárodní velkou cenu Prahy. Při-
jeli hráči ze sedmnácti států, a Luc-
ka ve své kategorii nejmladších žáků 
skončila třetí,“ nastiňuje  poslední 
úspěch tatínek.

„Tohle nás opravdu potěšilo, ale 
objíždíme i další turnaje, také v rámci 
republiky, a i tam Lucie patří k nejlep-
ším hráčům,“ říká tatínek. Ale dejme 
slovo Lucce.

Poděkování tátovi
Stolnímu tenisu se věnuje od 

druhé třídy. Přihlášku do oddílu jí 
podal tatínek. „A tak jsem se tomu 
začala věnovat,“ usmívá se Lucka.

Ptáme se, zda v té době nebyl stůl 
vyšší než ona. „Tak to ne,“ směje se. 
V současné době trénuje dvě hodi-
ny denně v pondělí, v úterý a ve 
čtvrtek.

Lucka netají, že se stolní tenis stal 
nedílnou součástí jejího dětství. 
„Opravdu mě to hodně baví, a to od 
prvního tréninku,“ opakuje.  

Připouští, že žádné vzory nemá. 
Z rodičů se tomuto sportu věnovala 
jako dítě maminka. Tatínek v sou-
časné době dělá Lucce, dá se říct, 
manažera, když s ní objíždí turnaje.

Další dotaz zní, zda trénink obná-
ší jen čas strávený za hracím stolem. 
To Lucka okamžitě vyvrací. „Musí-
me například trénovat i fyzičku,“ 
vysvětluje nám.

„Ony jsou při stolním tenisu velice 
důležité nohy. Aby stolní tenista byl 
vždy na správném místě,“ dozvídáme 
se. Podotýká, že ve Žďáře se stolní-
mu tenisu věnuje zhruba patnáct 
mladých nadšenců. 

A jedná se o dobrou partu, kdy 
každý každému přeje úspěch. O 
mladé tenisty se starají František 
Kanta a František Zobač. „A oba ješ-
tě stolní tenis hrají,“ říká Lucka. 

Do hovoru vstupuje tatínek Josef 
a poznamenává, že František Kan-
ta hraje extraligu za Hradec Králo-
vé, za tamní oddíl Slavia. František 
Zobač je už v důchodu, ale přesto 
se intenzivně věnuje mládeži.

Mají vzory
„Určitě je dobré, že je trénují zkušení 

trenéři i skvělí hráči, ve kterých mohou 
děti vidět své vzory,“ přemítá tatínek 
Josef. Doplňuje, že je důležité, že 
mladí hráči vidí, že i ze Žďáru se dá 
dosáhnout velkých úspěchů. 

Tatínek Josef připouští, že před 
nástupem Lucky do oddílu stolního 
tenisu o tomto sportu neměl žádné 
informace. „Až teď se v tom začínám 
postupně orientovat,“ říká.

Vracíme se k tomu, proč Lucka 
hraje právě stolní tenis. „Máme ještě 
syna, a tak jsme řešili, jaké kroužky by 
pro ně byly vhodné. Zkusili jsme stolní 
tenis, a ono to vyšlo,“ nastiňuje tatí-
nek. 

Netají, že rodina teď žije zejmé-
na stolním tenisem. Připouští, 
že objíždění turnajů je věc velice 
náročná. „Krajské turnaje se hrají 
zhruba jednou za měsíc, republikové 
přibližně jednou za čtvrt roku. Děti 
ještě hrají okresní soutěž, kde se stře-
távají všechny věkové kategorie. Prostě 
je to baví,“ poukazuje tatínek Josef. 

Zdůrazňuje, že pokud to oba dva 
potomky bude bavit i do budoucna, 
s podporou rodičů mohou počítat. 
Vracíme se k Lucce a ptáme se, co 
na její úspěchy říkají spolužáci. „Že 
jsem hodně šikovná. A učitelé říkají, 
že je to hodně super,“ usmívá se. Mys-
lí si, že ji stolní tenis nijak v učení 
neomezuje. 

Stolní tenis nade vše 
Z úderů známe bekhend, forhend, 

a Lucka nás doplňuje, že se ještě 
ve stolním tenisu používají čopy a 
topspiny. To známe z tenisu, a tak se 
nabízí otázka, zda ji tento bílý sport 
nelákal.

Ba ne, stolní tenis by za nic nevy-
měnila. Naznačuje, že před každým 
zápasem s trenérem probírá taktiku, 
jak hrát. Aby soupeř neměl žádnou 
šanci. 

K stolnímu tenisu samozřejmě 
patří prasátka, kdy hráč získá bod 

zdánlivě beze snahy. „To se pak 
samozřejmě omluvím,“ říká Lucka. 
Vysvětluje, že to zase není až tak 
častý případ. Natrénovat se to roz-
hodně nedá. A důležité je podání, a 
to spíš kratší. 

Kdysi se hrál tenis do jednadvace-
ti bodů. Lucka nás poučuje, že nyní 
je to do jedenácti bodů. A v každém 
zápase musí vyhrát tři sety, aby 
mohla slavit vítězství. 

Takže mohou nastat situace, kdy 
Lucka v jednom zápase musí hrát 
pět setů. Naznačuje nám, že někdy 
se za jediný den jedná až o osm 
utkání. „To se dá vydržet,“ říká. 

Pokud jde o to, čeho chce Lucka 
ve stolním tenisu dosáhnout, odpo-
vídá skromně: „Abych byla dobrá.“ 
Ale připouští, že účast na olympiá-
dě je velkým lákadlem. A tréninky 
rozhodně nemíní šidit ani v pozděj-
ším věku.   

Vracíme se k mamince, která kdysi 
také stolní tenis hrála, a ta má samo-
zřejmě vždy velkou radost a nezapo-
mene dceru pochválit. Ale do rad se 
nepouští, to nechává na trenérech.

Mají trpělivost 
Ti to mají rozdělené, pan Zobač se 

věnuje začátečníkům a má s nimi, 
podle tatínka, svatou trpělivost, a 
pan Kanta už lepším hráčům. Tatí-
nek se vrací k turnajům. Ty se hrají 
od září a mají svoje bodové ohod-
nocení. 

„Za každý krajský turnaj hráč 
obdrží určitý počet bodů a ty se sčítají, 
a na závěr sezony se hraje top turnaj 
o přeborníka kraje, který postupuje 
na Mistrovství republiky. To všechno 
má Lucka za sebou,“ naznačuje.

Ale pozor! Lucka sice hrála v kate-

gorii nejmladších žáků, ale prohá-
něla kluky o kategorii výš. Nyní 
postoupí do kategorie mladších žá-
ků a určitě ani v ní ostudu neudělá. 

Dozvídáme se, že v těch nejmlad-
ších kategoriích hrají chlapci s děv-
čaty, protože dívek se stolnímu teni-
su věnuje málo. „Myslím si, že když 
kluky porazím, že ani nejsou naštva-
ní,“ směje se Lucka.

Tatínek dále vysvětluje, že kaž-
dý hráč má pálku, která mu vyho-
vuje. „To je záležitost trenérů, kteří 
vědí, jak kdo hraje. Začíná se dřevem 
a postupně se přechází k potahům,“ 
říká.     

U těch třeba záleží, zda se jedná o 
útočný typ, nebo obranáře. Lucka 
má pálku za tři tisíce korun, a nyní 
se na ní mění pouze potahy, mini-
málně jednou za sezonu. Vyžádají si 
asi dva tisíce korun.

A Lucka je typ útočný. To zna-
mená, že potřebuje potahy rych-
lejší. Vysvětluje, že úplně hladký 
potah se nazývá sendvič, na který 
se nepříjemně vrací údery. Ale od 
dalšího odborného výkladu raději 
upouštíme.

Vyrobí poličku
Povídání se koná ještě před 

vysvědčením, a Lucka netají, že asi 
s nějakou dvojkou musí počítat. 
Ani o prázdninách nebude zahálet 
a míní s ostatními hlavně nabírat 
fyzickou kondici. „A určitě si najdu i 
čas jít si zahrát,“ připouští Lucka.     

Tatínek na závěr přiznává, že 
Lucka už má docela slušnou sbír-
ku asi patnácti pohárů, které by si 
zasloužily samostatnou poličku. 
„Tu určitě vyrobím. Až jich bude víc,“ 
doplňuje. 

LUCKA  JANÁČKOVÁ s diplomem za třetí místo v mezinárodním turnaji ve stolním tenisu. Foto: Antonín Zvěřina

Lucku Janáčkovou stolní tenis baví,
dosahuje úspěchy i mezi staršími
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I v malé koupelně musí být 
dostatek místa. Zní to sice na prv-
ní pohled paradoxně, ale je to tak. 
Je třeba pohodlně vystoupit z vany 
či sprchy a osušit se, pohodlně stát 
u umyvadla se zrcadlem a podob-
ně. Základní ergonomická pravidla 
prostě platí i pro malé koupelny. 

Čili velikost sprchového koutu, 
velikost vany, prostor před zácho-
dovou mísou, pokud ji zde pře-
ce jen budete mít, a podobně. A 
pokud chcete v malé koupelně 
velice důmyslně promyšlené úlož-
né prostory, často nebudou vůbec 
levné.

Co nesmí chybět v malé kou-
pelně? Odpověď je jednoduchá – 
umyvadlo, menší vana s vanovou 
zástěnou kvůli sprchování a nebo 
uzavíratelný sprchový kout se spr-
chovou vaničkou, aby při spr-
chování nebyla voda všude. Dále 
obklady a dlažba, přičemž obkla-
dy se u malých koupelen pokláda-
jí obvykle na všechny stěny a to do 
výšky alespoň 180 centimetrů.

Nejdůležitějším zařizovacím 

předmětem v koupelně je umy-
vadlo. Sprchový kout či vanu lze 
navíc v některých případech umís-
tit do ložnice a tím si v koupel-
ně udělat prostor. Nejlepší volbou 
pro umyvadlo je vždy kerami-
ka, obzvláště do malých prostor. 
Materiály jako sklo, nerez, kámen a 
nebo dřevo vyžadují dostatek pro-
storu, aby vynikly, navíc se o ně 
složitěji pečuje. 

I umyvadlo musí být dostatečně 
velké a s dostatečně velkou odklá-
dací plochou. Standardně jsou do 
malých koupelen vhodná umy-
vadla šířek 50 až 60 cm. Ovšem 
nesnažte se umyvadlo uzavřít do 
nejmenšího prostoru malé koupel-
ny. Umístěte jej tak, aby byl všu-
de okolo něj dostatek místa. A pro 
vícečlennou rodinu vůbec není od 
věci instalovat dvojumyvadlo se 
dvěma bateriemi. Nabízena jsou i 
dvojumyvadla kompaktní. V malé 
koupelně je pod umyvadlem navíc 
vhodná odkládací skříňka zakrýva-
jící instalace vody a sloužící k uklá-
dání například ručníků. -zt-

Co v malé koupelně nesmí
v žádném případě chybět Dlouho avizovaná rekonstrukce 

ústředního topení na Poliklinice 
Žďár nad Sázavou již běží. 

„Kromě nových termohlavic a ven-
tilů se někde vyměňují i celá tělesa. 
Také se rozdělují  jednotlivé větve 
topení, aby se při opravách mohlo 
upustit třeba jen jedno patro. 

Akce byla poměrně logisticky nároč-
ná, protože bylo nutné vše zvládnout 

během dvou týdnů. Již letošní zima 
ukáže, jakou úsporu toto opatře-
ní přinese. Jako další opatření, které 
povede k úspoře energií, bude zatep-
lení celé polikliniky. 

Dle energetického auditu se inves-
tice města, které nyní chystá podkla-
dy pro vyhlášení soutěže, vrátí do 
osmi let,“ informuje ředitel Michal 
Hubert Zrůst.  -zt-

Na poliklinice opravují topení
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• převodu družstevního po-
dílu k bytu 3+1 

na ulici Studentská ve Žďáře nad 
Sázavou 4. Jedná se o byt v 4. NP s 
balkonem o celkové ploše 72 m2. 

Cena činí 1 800 000,- Kč vč. provi-
ze.

ZELENÁ HORA , 
stavební bytové družstvo 

Brněnská 1146/30, Žďár nad Sázavou

Bližší informace jsou na internetových stránkách družstva 
www.sbdzh.cz nebo je získáte telefonicky na čísle 566 651 911, 

prostřednictvím e-mailové pošty na adrese info@sbdzh.cz nebo 
v sídle družstva na adrese Brněnská 1146/30, Ždár na Sázavou.

• kanceláře v administrativní bu-
dově družstva – 1 kancelář o ploše 
32,34 m2 a 1 kancelář o ploše 13,5 
m2

venkovní zpevněné plochy

Podzimní shromáždění společenství 
vlastníků

NABÍZÍ
ZPROSTŘEDKOVÁNÍ

PRONAJME TYTO VOLNÉ 
NEBYTOVÉ PROSTORY

A PLOCHY

V měsíci říjnu a listopadu se v 
domech ve správě družstva budou 
konat již pravidelná podzimní za-
sedání shromáždění společenství 
vlastníků, která připravuje druž-
stvo ve spolupráci se statutárními 
orgány jednotlivých společenství 
vlastníků (dále jen SV nebo spo-
lečenství). Pro vlastníky jednotek 
v domě je účast na těchto zasedá-
ních shromáždění důležitá a měli by 
se jich ve svém vlastním zájmu zú-
častnit. Bude se zde rozhodovat mj. 
o výši rozpočtu domu na rok 2016 
a o plánu oprav na rok 2016 včetně 
jejich fi nancování ať již z vlastních 
zdrojů či z přijatého úvěru v přípa-
dě nedostatku vlastních prostředků, 
a způsobu rozúčtování nákladů na 
jednotlivé vlastníky jednotek. Ved-
le návrhu na opravy, které předloží 
statutární orgán SV, zde mohou jed-
notliví vlastníci jednotek předložit 
i své požadavky na opravy či mo-
dernizaci společných částí domu. 
Mají možnost se i vyjádřit k návrhu 
druhu a rozsahu dodávaných služeb 
a výše záloh na služby na rok 2016 
včetně způsobu jejich rozúčtování 
na vlastníky jednotek, který je před-
kládán formou tabulky – rozpočet 
domu, která je před konáním zase-
dání shromáždění k dispozici větši-
nou u předsedy statutárního orgánu 
SV. V tabulce je navržena výše záloh 
na jednotlivé služby, která vychá-
zí z vývoje spotřeby jednotlivých 
médií v uplynulých letech a odha-
du vývoje cen těchto médií pro rok 
2016. Pro srovnání je zde uvedena i 
výše záloh v běžném roce a procen-
to zvýšení či snížení záloh na služby 
proti tomuto běžnému roku.

Vedle těchto hlavních dvou bodů 
programu bude v letošním roce dal-
ším důležitým bodem projednání 
a schválení nového znění smlouvy 
o správě uzavírané mezi společen-
stvím a smluvním správcem domu, 
v tomto případě ZELENÁ HORA , 
stavebním bytovým družstvem (dá-
le jen správce). Důvodem zařazení 
tohoto bodu na program zasedání 
shromáždění je nová právní úpra-
va daná zák.č. 89/2012 Sb., občan-
ským zákoníkem – dále jen NOZ. 
V návaznosti na tento zákon je tře-
ba upravit obsah této smlouvy a 
přizpůsobit jej NOZ. Na program 
zasedání shromáždění je pak před-
kládána v souladu s § 1208 písm. 
h) tohoto zákona, který mimo jiné 
říká, že schválení takovéto smlou-
vy o správě včetně rozsahu správní 
činnosti a odměny správce je vý-
hradně v pravomoci shromáždění. 
Přípravě tohoto bodu jednání je 
věnována ze strany družstva, ale i 
statutárních orgánů SV, náležitá po-
zornost. Již v květnu letošního roku 

byl na aktivu družstva předložen 
písemný návrh textu této smlouvy 
a zástupci společenství byli vyzváni 
k tomu, aby družstvu předložili své 
připomínky či návrhy na změnu ne-
bo doplnění textu smlouvy. Zaslané 
podněty byly vyhodnoceny a v sou-
časné době probíhá konečná úprava 
textu smlouvy. Vzhledem k tomu, 
že má tato smlouva třináct stran ne-
lze se jí v tomto článku podrobně 
věnovat. Proto jen velmi krátké shr-
nutí obsahu a některých důležitých 
ustanovení:

Část II. Předmět smlouvy  – uvádí 
závazek správce zajišťovat pro SV za 
sjednanou odměnu správu domu a 
pozemku a je zde uvedena defi nice, 
co se rozumí touto správou. Zdů-
razněno je i to, že pro správce jsou 
důležitá rozhodnutí příslušných 
orgánů SV, kterými je povinen se 
řídit. Pokud by takovýto pokyn byl 
v rozporu s právními předpisy, je 
povinností správce na to upozornit. 
Dále zavazuje správce postupovat 
při správě v souladu se zájmy SV. 
Důležité je ustanovení o pojištění 
správce na případné škody, které by 
mohl svým nesprávným výkonem 
správy společenství způsobit s tím, 
že limit pro případné plnění ve pro-
spěch společenství činí v pojistné 
smlouvě 5 mil. Kč. Upravuje i oblast 
hospodaření s peněžními prostřed-
ky společenství a obsluhou bankov-
ního účtu. Je zde vymezen i způsob 
proplácení vystavených faktur na 
společenství s tím, že běžně může 
správce sám hradit pouze některé 
fakturované částky (např. za dodáv-
ky médií, revize, pojistné, úhrady 
správci dle smlouvy, náklady na od-
stranění havarijního stavu, apod.) a 
ostatní faktury musí být před zapla-
cením odsouhlaseny statutárním or-
gánem SV. Řeší i otázku proplácení 
drobných výdajů společenství v po-
kladně družstva, a postup v případě, 
že by společenství nemělo na svém 
účtu dostatek vlastních prostředků 
k úhradě nákladů, smlouva upravu-
je i evidenci členů společenství, ar-
chivaci dokumentů apod. .

Článek III. Práva a povinnos-
ti správce, odměna správce, trvání 
a ukončení smlouvy, zmocnění – 
v tomto článku je detailně upraven 
rozsah činnosti správce jeho prá-
va a povinnosti, jakož i práva a po-
vinnosti SV, a to zejména v oblasti 
provozní a technické, ekonomické, 
právní a vlastní správní činnosti. 
Upravuje i výši odměny správce a 
rozsah správy v rámci této odměny, 
která se nemění již od roku 2010 a 
i pro rok 2016 zůstává bez změny, 
přestože je zde dána možnost valo-
rizace dle vývoje infl ace. Je zde i od-
volávka na přílohu č. 1, která obsa-

huje ceník s uvedením cen za úkony 
nad rámec běžné správy, které si 
může společenství u správce ob-
jednat, respektive které mohou být 
vyvolány jednáním některých vlast-
níků (např. vymáhání dluhů, poško-
zení měřidel v jednotkách apod.). 
Pokud jde o platnost smlouvy, je 
tato uzavřena na dobu neurčitou 
s tím, že ji lze ukončit buď dohodou 
smluvních stran, nebo výpovědí, na 
základě které bude smluvní vztah 
ukončen s účinností k 31.12. běžné-
ho roku tak, aby mohly být prove-
deny veškeré účetní závěrky a tyto 
pak předány SV. Dále se zde hovoří 
o zmocnění správce k samostatné-
mu jednání jménem SV v určitých 
oblastech s tím, podrobně je toto 
uvedeno v písemné plné moci, kte-
rá tvoří přílohu č.2 této smlouvy.

Článek IV. Ustanovení přechod-
ná a závěrečná – obsahuje obvyklá 
závěrečná ustanovení a dále odvo-
lávku na nezbytné přílohy. Vedle 
již výše uvedených příloh je další 
přílohou i „Vymezení revizí zajišťo-
vaných správcem“, která uvádí, které 
revize zajišťuje správce a nese za ně 
plnou odpovědnost, a které si bude 
SV zajišťovat samo.

Na některých domech pak pro-
běhnou zasedání shromáždění, kte-
rá budou mít navíc na programu i 
změnu názvu a změnu stanov spo-
lečenství popřípadě i volbu nových 
statutárních orgánů. Těmito body 
bude pokračováno u těchto SV v pl-
nění úkolů vyplývajících z NOZ, 
zejména v povinnosti přizpůsobit 
název společenství do 31.12.2015 a 
jeho stanovy do 31.12.2016.

Závěrem je třeba zdůraznit to, že 
zasedání shromáždění budou svolá-
vána písemnou pozvánkou doručo-
vanou na adresu vlastníka jednotky, 
respektive zmocněného spoluvlast-

níka jednotky. Pokud by se vlastník, 
uvedený v adrese pozvánky, nemo-
hl osobně zúčastnit shromáždění, 
může využít plné moci uvedené na 
zadní straně pozvánky a zmocnit 
k účasti na zasedání shromáždění 
někoho jiného (jiného vlastníka, 
manžela respektive manželku nebo 
i jinou osobu, které důvěřují) a tím 
zajistit dostatečnou účast na zase-
dání shromáždění; v případě že, 
se zasedání shromáždění nemůže 
účastnit zmocněný společný zástup-
ce spoluvlastníků jednotky, musí 
spoluvlastníci zmocnit na základě 
plné moci na pozvánce k účasti na 
daném zasedání shromáždění jinou 
osobu. Součástí pozvánky je i odvo-
lávka na to, že veškeré podkladové 
materiály jsou v písemné podobě 
k dispozici k zapůjčení u zástupce 
statutárního orgánu. Budou u něho 
k dispozici i v elektronické podobě 
a tak je možné se s ním anebo pří-
mo s družstvem dohodnou na za-
slání materiálů na vaši e-mailovou 
adresu. Pokud se s materiály pře-
dem seznámíte a budete mít zájem 
o vysvětlení či doplnění listin, ob-
raťte se ještě před konáním zasedání 
shromáždění písemným podáním 
na své statutární orgány nebo jejich 
prostřednictvím na družstvo, tak, 
aby bylo možné vaše připomínky 
buď předem s Vámi projednat, nebo 
na ně reagovat na zasedání shromáž-
dění. Z výše uvedeného programu a 
obsahu předložených písemných 
materiálů je zřejmé, že je třeba v le-
tošním roce přípravě zasedání shro-
máždění i ze strany vlastníků jedno-
tek věnovat patřičnou pozornost, za 
účelem zdárného průběhu samot-
ného zasedání shromáždění. 

 Ing. Zdeněk Štursa
 předseda představenstva
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Již „12. ročník Memoriálu Jana Dřín-
ka v požárním útoku“ a soutěž O putov-
ní pohár čestného velitele sboru Karla 
Herolda se koná v sobotu 12. září od 12 
hodin na víceúčelové sportovní dráze u 
Zimního stadionu.

Pořádají SH ČMS – Sbor dobrovol-
ných hasičů v Zámku Žďáře a SH ČMS 
– okresní sdružení Žďár n. S.,  ve spolu-
práci s městem Žďár nad Sázavou a dal-
šími partnery. 

Soutěží se v disciplíně požární útok 
„klasika 1 + 8„. Vítězem putovního po-
háru Karla Herolda se stane družstvo 
bez ohledu na kategorii, s největším vě-

kovým průměrem a podmínkou, že mu-
sí dokončit požární útok.

Více na: www.sdhzdar2.cz, odkaz sou-
těže.

Program: ve 12 hod. nástup družstev, 
slavnostní zahájení, 

12.30 – 15.30 hod. plnění disciplíny v 
požárním útoku (muži, ženy) 

Doprovodný program: 15.30 - 16.30 
hodin 

DAN MORA VSKÝ (zpívající hasič), 
ukázka výcviku služebních psů, po celé 
odpoledne skákací hrad pro děti.

Slavnostní vyhlášení výsledků: v 16.30 
hod.. -red-

Závod hasičů v požárním útoku
se chystá v sobotu 12. září

K vydání celkem sedmi dospělých psů 
a tří štěňat ze soukromého psího útulku 
Jolany Sojkové ve Žďáře nad Sázavou 
došlo na sklonku první poloviny srpna. 
Město Žďár nad Sázavou mělo v útulku 
umístěny celkem čtyři psy. Všichni tito 
psi byli schopni převozu a byli občan-
ským sdružením Toulavé tlapky ode-
bráni a převezeni. 

Přebrání psů bylo smluvně ošetřeno, a 
to smlouvou mezi městem Žďár nad Sá-
zavou - zastoupeným městskou policií, 
a novým chovatelem. Manželé Sojkovi 
darovali novému chovateli navíc dvě fe-
ny a tři štěňata, a dále byl z útulku vydán 
pes, který sem byl umístěn pověřeným 
notářem z důvodu řízení o pozůstalosti.

Podle aktuálních informací zůstali u 
manželů Sojkových v současné době 
čtyři psi, kteří jsou v dobrém zdravot-

ním stavu a jsou v soukromém vlastnic-
tví manželů. Všichni ostatní psi byli bez 
problémů Sojkovými vydáni a odvede-
ni. 

Vedení města děkuje všem zúčastně-
ným stranám za bezproblémový průběh 
odebrání psů. Městské policii za asisten-
ci a občanskému sdružení Toulavé tlap-
ky za pohotové a profesionální jednání. 
Ač město Žďár nad Sázavou nemá práv-
ní a legislativní povinnost zajišťovat ve-
terinární ošetření umístěných psů, pře-
sto chce přispět občanskému sdružení 
Toulavé tlapky na veterinární ošetření 
odvezených psů, a to z repre fondu mís-
tostarosty města Josefa Klementa. 

„Jsme velice rádi, že jsme urgentně vy-
řešili přestěhování psů s tím, že ostatní již 
zmíněné legislativní a právní kroky budou 
následovat dle procedury, na základě vy-

SDRUŽENÍ útulku psy odebralo a převezlo do jiného útulku. Foto: archiv města

Pejsci z útulku změnili bydliště

jádření krajské veterinární správy v rámci 
zákona na ochranu zvířat proti týrání,“ 
sdělil místostarosta města Josef Kle-
ment. 

Sice došlo k odebrání a přemístění 
psů, ale status útulku je stále platný a 
mohli by se tam stěhovat další psi. Ne 
z města Žďár nad Sázavou, ale z jiných 
pověřených obcí, které nemají vlastní 
útulek. Městský úřad Žďár nad Sázavou, 
odbor životního prostředí, může na zá-
kladě odborného vyjádření krajské ve-
terinární správy zahájit příslušné správní 
řízení v rozsahu navrhnutém veterinární 
správou a v něm například rozhodnu-
tím nařídit předběžnou náhradní péči o 
týrané zvíře. Právě v tomto duchu bylo 

odborné vyjádření dnešního dne podá-
no. Od něho se budou odvíjet následná 
správní řízení.  

„Město Žďár nad Sázavou v současné 
době hledá jiné vhodné prostory, kam by 
mohlo nalezené psy na území města umis-
ťovat. Městská policie dnes jednala v Jihla-
vě o podmínkách, které by pro naše město 
vyplývaly v případě, že by byli nalezení psi 
přechodně umisťováni např. do jihlavského 
útulku,“ doplnil Klement. 

Město Žďár nad Sázavou nepočítá s 
tím, že by do stávajícího útulku umisťo-
valo další nalezené psy. Rada města již 
povolila podnikatelský záměr v ulici Jih-
lavská, kde by do konce roku 2015 měl 
vzniknout nový útulek pro psy.  -zt-

Žluté prsty od nikotinu, urputný ran-
ní kašel  a mnohdy typický odér pro-
zrazující silného kuřáka.  Nemilosrd-
ná statistika: každoročně na důsledky 
kouření  umírá víc jak 18 tisíc Čechů. 
Onemocní buď cévními a srdečními 
chorobami či rakovinou.

To vše kuřáci moc dobře vědí a zlo-
bí se na sebe pro svoji závislost. Mno-
zí vyzkoušeli nikotinové žvýkačky, ná-
plasti či elektronické cigarety. Nakonec 
se k rituálu zapálení cigarety opět vráti-
li. Ať při posezení s přáteli či o samotě.

Nemohou odolat uklidňujícímu po-
žitku a pocitu vzpruhy po vdechnutí 
kouře. Rázem je předsevzetí, zanechat 
kouření pryč.  Ne nadarmo je  nikotin 
farmakologicky označen za stejně tvr-
dou drogu v návykovosti jako heroin 
a kokain. 

Nyní mají velkou šanci skoncovat se 
svou závislostí i silní kuřáci. Cestou je 
biorezonance, přímo revoluční me-
toda odvykání kouření. Má až 80% 
úspěšnost, a to už stojí za vyzkoušení.

Ve Žďáře nad Sázavou  provádí 
biofyzikální metodu biorezonance 
dr. Anna Dvořáková, jejíž ordinaci 
najdeme v 1. patře Domu kultury.  
Odpovídá na naše dotazy.

Jak vlastně biorezonance funguje a 
v čem je tak jedinečná? 

Princip této metody léčby závislosti 
na tabáku vychází z poznatků kvanto-

vé fyziky. Pokud jsou totiž buňky naše-
ho těla opakovaně vystaveny nikotinu, 
vysílají patologické elektromagnetic-
ké záření.   Přístroj BICOM optima je 
změří a do těla vyšle elektromagnetic-
ké vlnění o opačné vlnové frekvenci, 
kterým  „vymaže“ paměťovou stopu 
vytvořenou nikotinem. V důsledku si 
kuřák přestane pamatovat chuť ciga-
rety a nenastupují u něho abstinenční 
příznaky. Tato metoda nevyžaduje po-
užití žádných léků a je bez vedlejších 
účinků.

Má kuřák něco udělat před vlast-
ním ošetřením? 

Půl dne před zahájením léčby kuřák 
nesmí pít kávu a alkohol, tedy ani pi-
vo. Kouřit může. Měl by pít hodně te-
kutin. Těsně před návštěvou ordinace 
si zapálí poslední cigaretu, kterou vy-
kouří jen do poloviny a zbytek přinese 
s sebou. Tento vzorek nechám přístroji 
BICOM optima vyhodnotit.

Jde o jednorázovou záležitost ne-
bo je někdy třeba biorezonanci opa-
kovat. Jak je drahá? 

Stačí jediné sezení. Já však dávám 
klientům navíc poukaz na druhé ošet-
ření do 30 dnů zdarma (pokud je po-
třebné), aby se šance na úspěch ještě 
zvýšila. Nabízím dvě cenově odlišné 
varianty: základní terapii za 1200 Kč 
a rozšířenou za 1500 Kč. Při rozšířené 

Biorezonance vyléčila až 80 % kuřáků
terapii přidávám program na odbou-
rání psychické závislosti. V obou pří-
padech je v ceně zahrnut již zmíněný 
poukaz a také speciální biorezonanční 
čip, který se lepí na tělo a prodlužuje 
efekt terapie.

A co následuje?
 Pacient se usadí do křesla se speciál-

ní  podložkou, takže je jeho tělo a kon-
četiny v kontaktu s elektrodami. Těmi  
přístroj přijímá a pak vysílá elektro-
magnetické vlnění. Terapie je absolut-

ně bezbolestná a trvá asi 45-60 minut. 
Domů odchází nový nekuřák. 

Má biorezonanční léčba nějaké 
vedlejší účinky a kontraindikace?

Kuřák může krátkodobě pociťovat 
kovovou pachuť nebo sucho v ústech, 
či být přechodně unavený. Další den 
ale bude vše v pořádku.

Biorezonanci nesmí podstoupit tě-
hotné ženy, lidé s implantovaným kar-
diostimulátorem a nemocní s těžkým 
diabetem prvního typu.  PI
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Je mu třicet let, napsal prvo-
tinu, sám si ji vydal a používá 
pseudonym Ergall. Pan Tomáš 
ze Žďáru nad Sázavou je začí-
najícím spisovatelem. 

 Antonín Zvěřina

Proč jste si vybral pseudonym?
Myslím si, že k žánru, který píši, 

fantasy, je to vhodné. Prostě jsem 
nechtěl mít svoje jméno na obálce. 
Aby i autor byl takový jiný, tajemněj-
ší. 

Nestojíte tedy o popularitu?
O popularitu opravdu tolik nesto-

jím. 

Můžete přiblížit knížku Galgad 
- příběh strážce Země, kterou jste 
právě vydal? 

Jedná se o fantasy příběh s přírod-
ním námětem. Snažil jsem se napsat 
něco jiného, než je běžná klasika. 
Abych se odlišoval a šel svojí cestou. 
Aby příběh lidem něco řekl a zamys-
leli se nad ním.  

Jak jste k psaní dostal?
To je asi pět a půl roku nazpět. Teh-

dy mě napadlo napsat příběh o pří-
rodě. Jak se k ní lidstvo chová. Což 
není vůbec nic dobrého pro budouc-
nost. Jednou to může příroda lidem 
vrátit. Knihu jsem psal téměř čty-
ři roky. Pak jsem zkusil napsat do 
literární agentury a ta mi nabídla 
smlouvu o zastupování. Nabízela to 
různým nakladatelstvím, ale žádné 
to nechtělo, právě proto, že je to ně-
co jiného.  

Kde jste čerpal inspiraci?
Než jsem začal psát, nakoupil jsem 

si spoustu knížek, abych si prostu-
doval témata, kterých jsem se chtěl 
dotknout. Osm měsíců jsem vlastně 
jenom četl. Abych se něco dozvěděl 
o době, do které jsem chtěl děj umís-
tit, a nastudoval spoustu dalších věcí, 
které obohatí příběh.

Přibližte nám obsah knihy. 
Hlavní hrdina střeží přírodní řády 

na planetě. Pak zjistí, že se vše ubí-
rá jiným směrem a začne se pídit, 
proč k tomu dochází. Jedním z mých 
cílů bylo očistit vlka. Tuto šelmu 
si lidé zaškatulkovali jako zlo. A to 
i v pohádkách, například Červená 
Karkulka. Ale i v dalších příbězích. 
Chci, aby si čtenář uvědomil, že je 
to také jenom zvíře, které do přírody 
patří pro její rovnováhu. Lva si člo-
věk vytvořil jako krále zvířat a vlka 
jako zlo. Přitom oba jsou šelmy.

Zajímal jste se o historii vlků u 
nás?

Ano. Poslední pomník vlka se 
nachází nedaleko hradu Pernštejna. 
Toto místo jsem navštívil. Kniha o 
vlcích, kterou jsem četl, také pojed-
nává o tom, jak mezi lidmi bylo toto 
zvíře nenáviděné, a proto se na něj 
pořádaly zběsilé hony. Vlk se lidem 
prostě nehodil, tak si vymýšleli 
spousty nesmyslů. Fantazie uděla-
la své a příběhy o krvelačných bes-
tiích burcovala lid, až ho dohnali na 
pokraj vyhubení. Vlk je jedno z nej-

nenáviděnějších zvířat ve volné pří-
rodě. 

Proč jste si vybral vlka a ne třeba 
tygra?

Je to místní šelma. U exotických 
zvířat bych neznal prostředí. Chtěl 
jsem, aby příběh byl z naší oblasti. 

Kde se příběh odehrává? 
Krajinou jsem si inspiroval i tady 

z okolí. Děj se odehrává v době, kdy 
lidé ještě jezdili na koních, měli luky 
a meče, ale krajina je zdejší - evrop-
ská. Do budoucna chci Vysočinu ješ-
tě více procestovat, abych se inspiro-
val znovu i zdejšími místy. Z pohledu 
přírody se děj odehrává v období, 
kdy tady žila dnes již vyhubená zvířa-
ta a v lesích vládla rovnováha.  

Bavilo vás psaní od útlého věku?
Ne. Skoro jsem nečetl a k psaní 

neměl žádný vztah. Spíš mě bavila 
hudba. 

Říkal jste, že jste musel prostu-
dovat hodně knížek.

Samozřejmě jsem musel získat 
určité informace o psaní jako řemes-
lu. Pak jsem začal také číst příběhy, 
abych věděl, jak je ve skutečnosti píší 
autoři. 

Jak vám psaní šlo? 
Někdy to šlo samo, někdy ne. 

Neměl jsem žádné zkušenosti, tak 
jsem často přepisoval. 

Takže jste pasáže i mazal a psal 
znovu?

Začátek jsem přepisoval několikrát. 
I když byla kniha dopsaná, vracel 
jsem se k ní, abych odstranil začáteč-
nické chyby. 

Co to jsou začátečnické chyby?
Třeba opakování slov, mnoho pří-

davných jmen, špatné dialogy. Aby 
příběh měl logiku, aby čtenář neřekl, 
tady něco nesedí. 

Vše o psaní jste se učil jako 
samouk?

Nikdo konkrétní mně neradil. Ně-
co jsem pochytil z internetu a také 
jsem si koupil knížky o tvůrčím psa-
ní. I když všechny rady nemusí na 
každého platit. 

Máte mezi spisovateli nějaké 
vzory?

To ne. Líbí se mi někteří autoři, ale 
hledám si svoji cestu.

Jak je složité, vymyslet si příběh?
Když jsem četl různé knížky, dělal 

jsem si poznámky, co mě zaujalo, 
čím bych se mohl inspirovat. Byly 
to knihy o přírodě, historii, předcích 
atd. Tímto způsobem se mě začal 
příběh skládat v hlavě.

A vymyslet u jednotlivých postav 
jejich charaktery?

V knížkách o tvůrčím psaní radili, 
někdy si pověsit něčí fotku, kde tvář 
bude podobná, jakou si představuje 
autor. Napsat k ní smyšlený životo-
pis včetně povahových vlastností. 
Když pak člověk kolem té fotky den-
ně chodí, postava lépe ožije. A u mne 
to fungovalo.

Co plánujete do budoucna?
Chtěl bych na příběh navázat, aby 

měl víc dílů. 

Knihou chce očistit špatnou pověst vlka

ERGALL navštívil pomník posledního zastřeleného vlka na Vysočině u Bytřice 
nad Pernštejnem. Foto: archiv Ergall

KNIHA je k dostání v obou žďárských 
knihkupectvích.
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Babí léto bývá v našem městě tradičně ča-
sem kulturního festivalu Slavnosti jeřabin 
v režii města Žďáru nad Sázavou a zdejších 
kulturních organizací.
Letošní 21. ročník trvá od 27. srpna do 20. 

září a nabízí plejádu pořadů. Žďárské novi-
ny uvádí jejich přehled, první dvě akce již 
proběhly těsně před vydáním novin.

SLAVNOSTI JEŘABIN 2015
Zahájeny byly ve čtvrtek 27. srpna odpo-

ledne před Starou radnicí. Vyhrával  Žďár-
ský swingový orchestr, slavnostní vernisáž 
otevřela výstavu celkem 24 členů Spolku 
výtvarných umělců ARKÁDA Nový Jičín 
pod názvem AKCE TĚLA 2. K výstavě 
promluvili Jan Zemánek a Oskar Brůža, v 
kapli sv. Barbory vystoupila Soňa Hubová s 
„tancem dojmů“. 
Výstava je k vidění na  Staré radnici a v 

kapli sv. Barbory denně, mimo pondělí: 
9.00 – 12.00, 14.00 – 17.00 hodin.
V pátek 28. srpna proběhl na Staré radnici 

křest očekávané knihy s názvem OZVĚNY 
VYSOČINY. Žánrově bohatá publikace s 
mnoha fotografi emi a ilustracemi vznikala 
34 let a představuje památky a zajímavosti 
Vysočiny, umělce i sportovce, temné záha-
dy i poetická vyznání, řeky, fi lmová místa 
i cyklistický cestopis.  Kniha je k dostání 
např. v knihkupectví u bazénu. 

Sobota  29. srpna
/9.30 – 16.00/ Zámek Žďár
DIECÉZNÍ POUŤ RODIN
Brněnský biskup MONs. Vojtěch Cikrle 

zve na dvanáctý ročník diecézní poutě ro-
din, který obsahuje duchovní slovo, pon-
tifi kální mše sv., hudební a divadelní vy-
stoupení, výtvarné dílny, komentovanou 
prohlídku poutního kostela sv. Jana Nepo-
muckého na Zelené hoře.

/10.00/ Pilská nádrž/
DRA ČÍ LODĚ VELKÉ DÁŘKO – MI-

STROVSTVÍ VYSOČINY
aneb Víc než jen závod dračích lodí. Letoš-

ní IX. ročník na téma „V duchu duchů“.

/9.00 – 20.00/ věž kostela sv. Prokopa
CELODENNÍ PROHLÍDKA  VĚŽE. 

Kostel sv. Prokopa ve Žďáře 1

Sobota 5. září 
/18.00 - 24.00/ Zámek Žďár, kostel sv. J. 

Nepomuckého na Zelené hoře
KLÁŠTERNÍ NOC
Setkání milovníků a přátel kultury i histo-

rie žďárského kláštera.
Neděle 6. září 
/12.00/ náměstí Republiky
KVALIFIKA CE PRO MR V TIMBER-

SPORTU
Představí se nejlepší čeští sportovní dře-

vorubci za účasti vícemistra světa Martina 
Komárka. 

Úterý 8. září
/19.00/ Městské divadlo/ 150 Kč
PROČ SI NEZATANČÍTE? 
Divadlo Viola Praha: Raymond Carver 

– mistr krátké prózy, jeden z nejvýznam-
nějších spisovatelů americké literatury 80. 
let min. století v bravurním podání Jiřího 
Lábuse za klavírního doprovodu Emila Vi-
klického.
Neděle 13. září
/15.00/ Městské divadlo/ 50 Kč
DÁŠENKA  ANEB PSÍ KUSY – HAF!
Divadlo Husa na provázku připravilo ori-

ginální adaptaci úspěšné knihy Karla Čap-
ka, plné legrace a trampot malého tvora 
uprostřed krásného, ale neznámého světa.
Středa 16. září
/14.00 – 15.30 děti, 16.00 – 17.30 dospě-

lí/ Knihovna M. J. Sychry
ŘEČ RUKOU
Nahlédnutí do základů sochařského ře-

mesla, spojené s modelováním z hlíny. Děti 
i dospělí si mohou zkusit práci s modelem 
a vytvořit společný reliéf z otisků rukou.

/17.00/ Městské divadlo/
ZUŠ F. Drdly – GEN JEŘABINÁM
Přehlídka choreografi í v podání žďárské-

ho tanečního souboru GEN ZUŠ Žďár 
n. S. a jeho hostů: ZUŠ Charbulova Brno, 
Soukromá ZUŠ Havlíčkův Brod  a žesťový 
kvintet města Žďár nad Sázavou.

Čtvrtek 17. září
/17.00/ Stará radnice/
UMĚNÍ SROZUMITELNĚ IV 
Derniéra výstavy Spolku Arkáda a setkání 

se členy Klubu výtvarných umělců Horác-
ka.
Sobota 19. září
/08.00 – 11.30/ náměstí Republiky /
FARMÁŘSKÝ TRH
Přijďte nakupovat na žďárské náměstí. V 

nabídce uzeniny, jogurty, sýry, pečivo, čer-
stvá zelenina, med a jiné dobroty. Od 9 do 
11 hod. Zahraje kapela BELLS ze ZUŠ F. 
Drdly.
Neděle 20. září
/18.00/ Městské divadlo/ vstupné dob-

rovolné
PŘEHLÍDKA  SBOROVÉ TVORBY
Žďárské pěvecké sbory opět spolu. V 

závěrečném koncertu festivalu vystoupí 
Žďáráček, C-VOX, FONS, chrámový sbor 
sv. Prokopa, Musica Sarensis a Svatopluk.
 -red-

Slavnosti jeřabin 2015 Pozvánka k sousedům

ČT 10.9. od 17.00 
Veřejný prostor a architektura - 

přednáška podpořená Nadací české 
architektury a městem Žďár nad Sá-
zavou, konaná v rámci projektu Živé 
prostory a workshopu studentů archi-
tektury. Přednáší Ing. arch. Petr Fial-
ka (IPR Praha) o manuálu veřejného 
prostoru a doc. PhDr. Petr Rezek, čes-
ký fenomenologický fi losof a teoretik 
umění. Vstup volný.

St 16. 9.,  odd. pro děti a mládež: 
14.00 – 15.30 - tvůrčí dílna pro děti, 
16.00 – 17.30 - tvůrčí dílna pro dospě-
lé

MgA. Monika Vosyková: Řeč ru-
kou (více v programu Slavností jeřa-
bin) 

Pá 25. 9. od 17.00
Douška do ouška
Slavnostní otevření opraveného atria 

Na pouť a Hod 
polničskou kolejnicí

Jestli chcete prožít sportovně zábavné 
odpoledne, zamiřte v sobotu 5. září do 
sousední Polničky.

Od 14 hodin zde v přírodním areálu 
Salón Expres vagón pořádají již 15. roč-
ník „Hodu polničskou kolejnicí“.

Tradiční soutěž se koná v rámci letoš-
ní polničské pouti a zve obec Polnička ve 
spolupráci se Sborem dobrovolných ha-
sičů a místními partnery.

Hází se metou 8 kg, která pochází z ko-
lejnice odlité v roce 1837 v polničských 
hutích, tehdy největším železárenském 
podniku v Čechách.

Soutěž je pouze pro neregistrované 
sportovce (muži a ženy, mladší do 40 let, 
starší nad 40 let), muži veteráni nad 60 
let. Pro děti je připravena soutěž o ceny 
v hodu dřevěnou replikou. Prezence zá-
vodníků je od 13.30 hodin. Sportovní 
osobností letošního ročníku bude Josef 
Kubeš - bývalý reprezentant v hodu kou-
lí, držitel halového rekordu z ME.

Při Tradiční polničské pouti můžeme 
navštívit v pá 4. 9. od 16 hodin vernisáž 
výstavy obrazů, dřevěných soch, plastik a 
orlojů Pavla Cempírka (obecní úřad do 
6. 9. od 8 do 16 hod.) Od 20 hodin hra-
je při taneční zábavě v sokolovně AIR-
BACK.

V ne 6. 9. je od 11 hodin v kaplič-

ce Anděla strážce pouťová bohoslužba, 
slouží rodák Miloslav Kabrda. Ve 13.30 
hodin zazní na  hřišti u sokolovny kon-
cert dechového souboru SENIORKA . 
Od 16 hodin se na fotbalovém hřišti 
utkají v mistrovské soutěži IV. tř. týmy 
sk. A, Polnička – Bohdalov. -red-

Výstava Žít v krajině
Ve čtvrtek 3. září začíná v novoměst-

ském Horáckém muzeu výstava s ná-
zvem Žít v krajině, se zaměřením na 
praktickou ochranu přírody.

Pořádá ji Sdružení Krajina. 
Výstavu v 16 hodin otevře slavnost-

ní  vernisáž, hraje kapela Litt le Men. Až 
do 25. října pak budou v muzeu k vidě-
ní velkoformátové plakáty, fotografi e a 
texty mapující jak péči o cenné lokality a 
historii těchto lokalit, také život na mok-
řadních loukách a možnosti zapojení lidí 
do péče o krajinu. 

Doprovodný program: v so  5. 9. od 
16 hod. zahraje Tomáš Machek divadlo 
pro děti i dospělé „Dcery Matky Země“. 
Ve čt 17. 9. od 16 hod. se v kavárně U 
Přejeté žáby koná přednáška přední-
ho českého batrachologa Mgr. Jaromíra 
Maštery O obojživelnících Vysočiny. V 
ne 18. 10. od 18 hod. obohatí naše zna-
losti PhDr. Ivan Rynda tématem „Smysl 
a nesmysl v ochraně přírody – a v našem 
životě“.  -red-

Nálady Vysočiny
Na výstavu obrazů Jindřicha Zezuly a 

Jana Odvárky s názvem Nálady Vyso-
činy si můžeme zajít do Regionálního 
muzea na Tvrzi. Otevírá v úterý 8. září 
a díla obou regionálních malířů budu k 
vidění do neděle 4. října 2015. 

Společným tématem výstavy je ma-
lebná krása a rozmanité nálady krajiny 
Českomoravské vrchoviny. První část 
je věnována dílu nedávno zesnulého 
akademického malíře Jindřicha Zezu-
ly, ve druhé části volně navazují obrazy 
Jana Odvárky. Všechny vystavené ob-
razy byly vybrány z pozůstalosti rodiny 
Bödefeld. -red-

letní čítárny. V komponovaném pro-
gramu s hudebním doprovodem vy-
stoupí žáci dramatického oboru ZUŠ 
Františka Drdly pod vedením MgA. 
Jany Mifk ové.

Připravujeme:
Knihovna seniorům - čtyři dopoled-

ní programy přednášek pro seniory, ja-
zykové a počítačové kurzy, tvůrčí psa-
ní, kurz znakového jazyka. 

Výstavy v září:
Krajina duše - výstava obrazů Břeti-

slava Havelky
(vestibul Čechova domu)
Když rostou... - houby ve fotografi -

ích Františka Ježe
(odd. pro dospělé čtenáře)
Svět houbových kloboučků - vý-

stavka prací žáků Mgr. Jitky Maršou-
nové ze ZŠ Palachova

(odd. pro děti a mládež)
Dětská portfólia - průřez výukou 

žáků 3.A ZŠ Palachova  ve školním ro-
ce 2014/2015 

(odd. pro děti a mládež)
Po 14. - so 26. 9., odd. pro dospělé 

čtenář- Podzimní prodejní výstava. 
Výrobky uživatelů Klubu v 9.

Kontakt: www.knihzdar.cz, icent-
rum@knihzdar.cz, tel: 566 623 766 

CK ČEDOK Jihlava, Masarykovo nám. 26, 586 01 Jihlava
tel.: 567 310 789

CK ČEDOK Žďár nad Sázavou, Náměstí Republiky 292
591 01 Žďár nad Sázavou, tel.: 566 623 648

až 16% sleva
za včasný nákup do konce září!

*

z09-čedD
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Studium práv na Univerzitě 
Karlově a národohospodářství 
na ekonomické fakultě chce 
skloubit nejúspěšnější student 
z Vysočiny.

 Antonín Zvěřina 

Mezi nejúspěšnější žďárské stu-
denty patří bezesporu Daniel Vrá-
bel. V rámci zkoušek na vysokou 
školu od společnosti Scio byl v Kra-
ji Vysočina nejlepší. „Přes tuto spo-
lečnost se provádí většina zkoušek na 
vysoké školy,“ vysvětluje v úvodu.

Naznačuje, že zkoušky obnášely 
dva testy, první se jmenuje Obecné 
studijní předpoklady, zaměřuje  se 
například na logické uvažování, na 
argumentaci, a trvá 110 minut. 

Druhý se nazývá Základy spole-
čenských věd, se zaměřením na soci-
ologii či psychologii. „Nakonec se mi 
podařilo uspět mezi téměř dvaceti tisí-
ci studenty, kteří se testů zúčastnili, a 
v rámci republiky jsem se umístil mezi 
stovkou nejlepších,“ poznamenává 
Daniel.

Zkusí dvě školy
Zdůrazňuje, že tyto zkoušky musel 

absolvovat, protože se ucházel o stu-
dium práv na Univerzitě Karlově 
v Praze. Doplňuje, že díky úspěšnému 
zvládnutí se mohl ucházet i o studium 
na dalších vysokých školách. 

„Nakonec jsem se rozhodl, že zkusím 
studovat dvě vysoké školy naráz, práva 
a vysokou školu ekonomickou,“ pouka-
zuje Daniel. Ta se také nachází v Pra-
ze, a Daniel v ní bude navštěvovat 
národohospodářkou fakultu. 

„Znám lidi, kteří to dokázali, takže se 
to dá skloubit,“ neláme si s tím Dani-
el hlavu. Zároveň si ale uvědomu-
je, že Univerzita Karlova, a konkrét-
ně fakulta práv, je nejlepší v České 
republice, a vysoká škola ekonomic-
ká je v hodnocení druhá.  

„Bude to těžký, ale já si myslím, že 
se to v některých bodech prolne. Třeba 
v obchodním právu,“ uvažuje Daniel. 
O svém povolání po dokončení škol 
má jasno. 

„Chtěl bych se věnovat bankovnictví, 
a postupně stoupat v kariérním žeb-
říčku výš,“ netají. Láká ho řídit tým 
lidí, připouští, že by se nebránil ani 
služebním cestám. „Chápu, že se jed-
ná o práci od rána do večera, ale tak to 
dnes v některých oborech chodí,“ pře-
mítá. 

Nástup na právnickou fakultu také 
znamenalo prokázat se mezinárod-
ními certifi káty znalosti cizích jazy-
ků. „Mám za sebou testy z angličtiny 
a němčiny, a docela dobře to dopadlo,“ 
říká Daniel. Vrací se k přijímačkám, 
kdy na právech byl v pořadí třetí nej-
lepší z celé republiky z tří a půl tisíce 
uchazečů.

Učení nepřeháněl 
Nabízí se otázka, zda byl Daniel 

už od dětství „geniální dítě.“ „To roz-
hodně ne,“ usmívá se, „mně tehdy uče-

ní nepřipadalo zase až tak důležité. 
Na známkách mi moc nezáleželo.“ 

Netají ale, že na přijímačky se při-
pravoval velice důkladně. Pokud jde 
o střední vzdělání, Daniel absolvo-
val ve Žďáře nad Sázavou osmileté 
gymnázium. 

Ani tady Daniel nepatřil k nejlep-
ším studentům. „Mnozí moji spo-
lužáci se snažili být nejlepší, ale mně 
to připadalo zbytečné. Například se 
učit biologii či chemii, když jsem věděl, 
že je v životě nebudu potřebovat,“ 
vysvětluje. 

Ale připouští, že občas se mohl na 
vysvědčení pochlubit i vyzname-
náním. „A čtyřky jsem samozřejmě 
neměl,“ směje se Daniel. Připouš-
tí, že na tu dobu rád vzpomíná, na 
celou tu atmosféru, která k tomu 
patřila. 

Ptáme se, zda se Daniel neúčast-
nil třeba nějakých vědomostních 
soutěží. „Tak to mě vůbec nebralo. 
Musím přiznat, že jsem na školu cho-
dil s vědomím, že potřebuji maturitu,“ 
netají Daniel. 

Přiznává, že od druhého, třetího 
ročníku věděl, kam jeho další stu-
dia budou směřovat. „Hlavním obo-
rem byla práva, ale když je ta mož-
nost, proč nezkusit školy dvě,“ neztrácí 
dobrou náladu. 

Dá se vše stihnout? 
Pokud jde o překonávání vzdále-

ností, z toho Daniel strach nemá. 
„Díky metru se dá  vše stihnout. A 
taky jsem slyšel, že na ekonomické ško-
le se na přednášky moc nechodí, takže 
uvidíme,“ přemítá Daniel.

Stejné je to i na právech, kde stu-
denti preferují před přednáškami 
semináře. „Pořád si říkám: lépe to 
zkusit, i když to nevyjde, než pak si 
celý život říkat, že jsem to zkusit měl,“ 
opakuje Daniel. 

Vrací se k učení před přijímačka-
mi, kdy se studiu věnoval opravdu 
intenzivně. „Gymnázium vás na ně-
co takového nepřipraví,“ připouští. 
Osobně si myslí, že spousta mla-
dých lidí přijímačky podcení, pro-
tože si říkají, že to nějak dopadne. 

Pokud jde o IQ testy, tak ty Dani-
el doposud neabsolvoval. „Ale chtěl 
bych to zkusit. Spíš ze zvědavosti. 
Bylo by zajímavé, psát do životopi-
su, že jsem členem Mensy,“ směje se 
Daniel.  

Připomíná, že přijímaček na vyso-
kou či vysoké školy se zhostil v prv-
ních termínech, v prosinci a v led-
nu. „Pak jsem měl docela čas, protože 
díky učení jsem se vlastně připravil i 
na maturitu,“ vysvětluje Daniel. 

Rád jezdí na kole
Maturoval z češtiny, z němčiny a 

ze základů společenských věd. „Jen 
u češtiny jsem si musel přečíst pár 
knížek,“ neztrácí Daniel úsměv.  

Pokud jde o koníčky, rád jezdí na 
kole, nebo běhá. „Uvidíme v Praze, 
rád bych si tam často zaběhal. Tře-
ba budu běhat mezi školami,“ opět se 
směje Daniel.

A dokonce ho láká účast na 
Pražském maratónu. „Tam je časový 
limit sedm hodin, to musím dát,“ věří 
si. I když připouští, že toho naběhá-
no moc nemá a víc se věnuje proza-
tím jízdě na kole.  A nenechá si prý, 
pokud mu to čas dovolí, ujít světově 
nejpopulárnější závod v cyklistice: 
Tour de France. 

Pokud jde o vrcholový sport, Dani-
el si myslí, že svoji šanci v tomto 
odvětví už propásl. „Už je pozdě,“ ví. 
A tak se míní sportu věnovat oprav-
du jen rekreačně, jako odreagování.

Věří, že bydlení v Praze společně 
s kamarády sežene. „Jen bych chtěl 
říct, že většina mých spolužáků míří 
do Brna. Asi kvůli vzdálenosti. I když 
dnes to není problém,“ upozorňuje. 

A co na Danielovy úspěchy říkají 
kamarádi, spolužáci? „Oni jsou taky 
docela dost úspěšní,“ odpovídá Dani-
el. Třeba jeden z jeho nejlepších 
kamarádů byl desátý v přijímačkách 
na medicínu. Další studuje v Mon-
trealu v Kanadě. 

Daniela ale studium v zahraničí 
neláká. „Myslím si, že máme pěknou 
zemi, a v zahraničí bych byl pořád cizi-
nec. To by mně vadilo. Pokud úspěšně 
ukončím studia, ani pak v zahraničí 
pracovat nechci,“ podotýká. 

Politika? Vpravo
S co třeba angažmá v politice? 

„Nebudu tajit, že jsem o tom taky 
přemýšlel. Bylo by to zajímavý,“ říká 
Daniel. O vstupu do nějaké strany 
uvažuje, a rozhodně ho láká místo 
vpravo na politické scéně. 

„Myslím si, že v politice se dá navá-
zat hodně kontaktů. A zase nemůžeme 
říct, že tam jsou všichni jen do počtu. 
Spousta má vysokoškolský titul,“ pře-
mítá Daniel. 

Připouští, že v současné době se 
těší na studium práv a  na své nové 
kolegy. „Věřím, že si s nimi budu mít 
co říct,“ poznamenanává. 

Pokud jde o rodinné oslavy po 
úspěšných přijímačkách, žádné se 
nekonaly. „Rodiče to brali jako samo-
zřejmost. Oba jsou vysokoškoláci, tak 
asi proto,“ myslí si Daniel. 

Rozhodně ho neláká soudnictví, 
ale hodlá už během studia kontak-
tovat případné zaměstnavatele. „Ale 
to je ještě předčasné. Uvidím, jak se se 
vším vypořádám,“ vysvětluje Daniel. 

A co kdyby nevyšla ani jedna škola? 
„To by byla tragédie,“ zarazí se Daniel. 
Pak by se musel spoléhat na znalost 
cizích jazyků. „Ale pro úspěch udělám 
úplně všechno. I když třeba na eko-
nomce je na zkoušku jen jeden pokus,“ 
netají odhodlání Daniel Vrábel.

DANIEL VRÁBEL.  Foto: Antonín Zvěřina

Daniel Vrábel hodlá studovat dvě 
vysoké školy, není to pro něj problém
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OZNAMOVATEL
ZAMĚSTNÁNÍ

• STOLAŘ, TRUHLÁŘ, pomocník ke 
dřevu. Výroba nábytku Herálec. Lze i 
na HPP. Možnost ubytování. Volejte: 
777 757 500, solc@domestav.cz

• Hledáme řidiče-obsluhu 
vysokozdvižné montážní plošiny. 
Pouze pro důchodce, časová fl exibilita 
nutná. Řidič. průkaz sk.B. Žďár nad 
Sázavou, tel. 603 586 633. 

Jiří Šiller, Atelier Neo, Nádražní 24, 
Žďár n.S., tel: 776733154. Portréty, 
rodiny, děti, živé karty, sportovní a 
společenské akce, dárkové poukazy, 
blíže na webu : 

                 www.jiri-siller.cz

Ing. Petr Novák, nábřežní 268/3, 
Žďár n. Sáz.1, tel: 732 207 358, e-mail: 
gp.novak@seznam.cz. Geodetické práce 
pro katastr nemovitostí. Zaměřování 
pozemků a staveb, vytyčování hranic.

Kamenictví Cafourek, kancelář 
Jihlavská 1007/2, Žďár n. Sáz.,

Tel: 603 293 136
www.kamenictvicafourek.cz, 
Pomníky – urnové, 1 a 2 hroby, přírodní 

materiály. 
Nápisy a opravy písma. 
Doplňky: žula, nerez, bronz. 
Renovace pomníků.

Kamna krby - prodej a instalace 
krbových kamen a vložek na dřevo, 
uhlí, plyn, pelety . Prodej a výstavba 
komínů.

Žďár nad Sázavou Husova 12 
www.kamnakrbyok.cz tel. 603828637

www.svetklimatizaci.cz, Jihlavská 16, 
Žďár nad Sáz., 

Prodej, montáž a servis klimatizací 
do bytů, RD, komerčních prostor, 
vzduchotechnika,tepelná čerpadla. 
Prodej a půjčovna odvlhčovačů. 

Tel: 728 385 371.

Kominické služby Martin Kadlčík. 
Tel: 731 830 753. Kontrola a čištění 
spalinových cest. 

E-mail: kominik.zr@seznam.cz, 
www.kominik-kadlcik.cz

MALBEST, Nádražní 37/2, Žďár nad 
Sázavou, tel: 603 225 457-8. Veškeré 
malířské a natěračské práce včetně 
úklidu. Nátěry fasád včetně lešení. 
Protipožární nátěry včetně atestu, 
drobné zednické práce.

 www.malbest.estranky.cz

Mgr. Sabina Kopčáková, Dolní 11, 
Žďár nad Sázavou, tel: 605 747 482. 
Masáže, lymfatické masáže, lymfoven, 
cvičení Pilates, ZDTV přijímáme 
poukazy Žďas, Sodexopass, unišek. 

www.anibas-masaze.wz.cz

Počítače Máca - prodej - servis - 
PC - Notebooky - Tablety - Monitory 
-Komponety a kompletní příslušenství 
k PC -Instalace OS - Odvirování.
Studentská 1705/8, Žďár nad Sázavou 4    

telefon:732556854, 
email: big.maca@sattnet.cz

Martin Švanda – EXAMITE, U Pily 12, 
Žďár nad Sáz., tel: 603 793 193. Prodej 
a montáž TV a SAT systémů v RD a 
STA. Rekonstrukce STA v bytových 
domech vč. DIGITALIZACE a SAT 
příjmu. Prodej TV značky FINLUX.

www.examite.cz

SERVIS A OPRAVY PLASTOVÝCH 
OKEN. Kompletní servis a opravy 
plastových oken a dveří, seřizování, 
výměna skel, zabezpečení oken proti 
vloupání, stínící technika. 

servisoken@email.cz
Tel: 724 047 444, www.servisoken.eu.

Tiskárna UNIPRESS s.r.o., Jamská 
2364/57, Žďár n. Sáz. Grafické a knih.
zpracování,tisk letáků, katalogů,knih, 
vizitek, samolepek, obálek, plakátů, 
pozvánek apod. Výsek, ražba. Tisk a 
vazba diplom. prací.

Tel: 566 630 040, www.unipress-zr.cz

Hospůdka a penzion Na Stezce, 
Žďár nad Sázavou, nabízí salonek pro 
rodinné oslavy a levné ubytování.

Tel: 566 623 395, mob: 602 186 601
www.na.stezce.sweb.cz

ProCOm – Ilona Krocová, vedení 
účetnictví. Mzdová agenda. Daňová 
přiznání. Tel: 566 626 222,  604 767 
715.
Vnitřní 13 (na Vysočanech) Žďár nad Sáz.

BLESK s.r.o., Vnitřní 13, Žďár nad 
Sázavou, tel: 566 626 257, 737 446 
084. Úklidové práce. Stálé a nárazové 
úklidy. Půjčovna strojů na čištění 
koberců. Čištění interiérů aut / 490,- Kč. 
Výškové práce.

Vysokozdvižná plošina – 8 m / 1.500,- 
Kč / den – bateriová, samopojížděcí. 
Tel: 731 485 462, 737 446 084

Zednické práce - František Toman, 
tel.: 604 64 84 69, veškeré zednické 
ráce, novostavby, rekonstrukce, půdní 
vestavby, koupelny, sádrokartony, ploty, 
zámkové dlažby. www.zednicizdar.cz

Bednář Svatopluk, Prodej – montáž 
- servis kompletního sortimentu stínící 
techniky včetně garážových vrat, sítí 
proti hmyzu a těsnění. 

Tel: 608 111 995
www.zaluzie-bednar.cz

Malířství a natěračství PROFMAN, 
Strojírenská 2238/10, Žďár nad 
Sázavou, 

tel: p. Dvořák 724 289 743, 
602 746 664. 
Malby, nátěry, tapetování, fládrování, 

fasády. Lepení stropních kazet. 
Renovace a údržba eurooken. 

www.profman.cz

Chromý Pavel, Na Úvoze 16, Žďár 
nad Sázavou, tel: 604 327 730. Malby, 
nátěry. Malby včetně úklidu. Nátěry 
oken, střech, dveří, fasád. Drobné 
zednické a obkladačské práce. 

e-mail: pavelpajos@seznam.cz

Fotograf

Geodetické práce

Kamenictví

Kamna, krby

Klimatizace

Kominík

Malíři

Masáže

Počítače

Satelity

Servis plastových oken

Tiskárny

Ubytování

Účetnictví

Úklidové práce

Vysokozdvižná plošina

Zednické práce

Zahradnictví

Žaluzie

Služby

Zahradnictví u Chlubnů nabízí: 
Okrasné stromy, keře, jehličnany, 
pnoucí rostliny. Borůvky, brusinky. 
Byliny, koření, skalniky, trvalky, trávy. 
Jahody. ČESKÝ ČESNEK. Projekty a 
realizace zahrad. Smuteční vazby. Po- 
So: 7.30 - 17.30 . T: 607 285 194, 724 
960 317. www.uchlubnu.cz

KOUPĚ: 
• Koupím škrdlovické sklo, tel.: 723 
970 479 

• Koupím staré peřiny a nedrané 
peří. Tel.: 721 469 234

NEMOVITOSTI:
•  Koupím rybník na Vysočině. Tel.: 
608 245 425
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Třetí ročník festivalu Kore-
sponDance se vydařil, i když 
všechny účastníky trápily
vysoké teploty.

 Antonín Zvěřina

Výzvou letošního ročníku festivalu 
KoresponDance byly jednoznačně 
tropické teploty, které v druhém čer-
vencovém týdnu zasáhly celé Česko. 

I přesto přilákal festival současné-
ho tance i pohybového divadla na 
1900 diváků, kteří v průběhu několi-
ka festivalových dnů navštívili před-
stavení nejen na Zámku Žďár, ale 
i na dalších festivalových místech, 
jakými byly unikátní Poutní kostel 
sv. Jana Nepomuckého na Zelené 
Hoře, rekreační areál Pilák, či skate 
park u Zimního stadionu.

S největším diváckým ohlasem 
se bezesporu setkalo spektakulár-
ní představení francouzské skupiny 
Beau Geste L.U.MEN, které ohro-
milo přibližně 500 lidí v amfi teát-
ru rekreačního centra Pilák. S nabi-
tým víkendem ale kultura ze Zámku 
Žďár nezmizela; festival pokračoval i 

7. a 8. července - zcela vyprodanými 
představeními Obludárium Divadla 
bratří Formanů. 

Letos potřetí 
Festival KoresponDance oslavil 

letos třetí narozeniny, ve skuteč-
nosti šesté, pokud se bude počítat i 
jeho pražský předchůdce, a nadělil 
si několikadenní oslavu, na níž byli 
zváni všichni bez ohledu na věk.

Program festivalu byl přizpůsoben i 
těm nejmladším návštěvníkům, kteří 
se do něj mohli zapojit skrze festiva-
lem organizovaný příměstský tábor, 
přičemž jeho výsledky dojaly a ohro-
mily rodiče i náhodné kolemjdoucí 
během sobotního odpoledne. 

Ještě v pátek se v parnu třetí-
ho nádvoří představila švýcarská 
choreografk a Nathalie Tacchella se 
svým dílem Forces 1+, zpracováva-
jící neotřelým způsobem notoricky 
známý mýtus o Sisifovi. Do jejího 
představení se statečně a na výbor-
nou zapojilo i několik neprofesio-
nálních tanečníků, kteří vystoupili v 
synergii se sólem enigmatické per-

formerky Amini Amici. 
Sobota patřila jak prezentaci 

výsledků již zmíněného příměstské-
ho tábora, tak i vzdělávacího projek-
tu Kreativní vzdělávání do škol, do 
něhož se zapojila jedna třída místní 
základní školy. Čtvrté nádvoří ožilo 
novým projektem Bach 15 světo-
známé francouzské choreografk y 
Béatrice Massin, a také originální 
žebříkovou performancí Abscisse 
španělsko-francouzského choreogra-
fa Jordi Galího. 

Budova konventu se přeměnila v 
divadelní scénu klasického ražení a 
stala se dočasným domovem dvěma 
výjimečným představením – Sticker, 
Halky Třešňákové a Jana Bárty, o 
úskalích dlouhodobého soužití dvou 
lidí, a Objekty výskumu, slovenské 
choreografk y Petry Fornayové, kte-
rá koncem srpna 2015 uskuteční na 
Zámku Žďár i rezideční pobyt pro 
vývoj svého nového projektu. 

Festivaloví matadoři Jean Gaudin a 
Sébastien Fournier opanovali, roze-
hráli a také rozesmáli navštěvníky 
unikátního kostela na Zelené Hoře 

díky svému novému projektu Jean 
Sebastien2.

Bratři Formanové 
Nejvíce očekávaná však byla před-

stavení Obludária Divadla bratří 
Formanů. Jelikož cestují po celém 
světě, navštíví Českou republiku 
jednou do roka, a letos se festivalu 
KoresponDance podařilo získat je 
do svého programu. 

Za vydatné pomoci sboru místních 
dobrovolných hasičů se každé odpo-
ledne chladilo jejich speciální šapi-
tó, které pojmulo pouze 130 diváků. 
Obludárium bylo show každým cou-
lem. 

Podařený site-specifi c projekt 
Traffi  C, realizovaný na místě lokál-
ního skate parku, moc příležitostí 
schovat se do stínu nenabízel, ale i 
přesto se na každé představení sešlo 
přibližně padesát přihlížejících, kte-
ří mohli obdivovat, s jakou vervou 
se mladí herci do tohoto projektu 
na pomezí nového cirkusu a klasické 
klaunérie pustili.  -zt-

Festival KoresponDance přivítal téměř 
dva tisíce diváků a opět se vydařil

Slavnostním závěrečným koncer-
tem na nádvoří Horácké galerie v 
Novém Městě na Moravě skončil 
v pátek 10. července šestý ročník 
Novoměstského Slunohraní.  

Jedná se o inspirativní  hudeb-
ní setkání, které v sobě nese jak 
workshopy pro neprofesionální  hrá-
če na smyčcové nástroje, tak sérii tří 
koncertů pro veřejnost.

Celkem 31 muzikantů z tuzemska 
i ze zahraničí zažilo řadu kvartetních 
lekcí pod vedením členů Janáčko-
va kvarteta, vytvořili také smyčco-
vý orchestr a pod vedením dirigenta 
Richarda Kružíka připravovali pro-
gram pro závěrečný koncert. 

Velkým zážitkem byl pro mnohé 
z nich workshop s umělkyní Ivou 
Bitt ovou a společné účinkování na 
pódiu.  Koncertní série přilákala 
letos na nádvoří Horácké galerie cel-
kem tisíc návštěvníků. 

Ve středu 8. července byli poslu-
chači svědky strhujícího koncertu 
jihoafrické jazzové zpěvačky Melanie 
Scholtz, ve čtvrtek pak zazářila svým 
nezaměnitelným hudebním proje-
vem Iva Bitt ová. Při obou koncer-
tech se objevilo na pódiu také Janáč-
kovo kvarteto, publikum tak zažilo 
neobvyklé spojení umělců a jejich 
hudební komunikaci.  

Páteční koncert zahájilo Janáčko-
vo kvarteto, které si přizvalo ke spo-
lupráci předního českého houslistu 
Bohuslava Matouška, a zazněl smyč-
cový kvintet Es dur Antonína Dvo-
řáka. Ve druhé části koncertu pak 
vystoupil smyčcový orchestr, který 
mimo jiné doprovodil sólové housle 
Richarda Kružíka a přednesl skladbu 
pro cimbál a orchestr „ Malované na 

cimbál“ v podání Barbory Jagošové. 
Obě části koncertu odměnilo pub-

likum dlouhým potleskem a navzdo-
ry velmi chladnému večeru  si 
vyžádalo přídavky.  Letošní  ročník 
posunul svým obsahem i návštěv-
ností  tuto akci opět o stupínek výše 
a ukázal, jak důležitým komunikač-

ním jazykem je hudba, a jak velké-
mu zájmu posluchačů i muzikantů 
se těší.

„Chtěli jsme, aby workshopy i kon-
certy ukazovaly, že hudba nemá hra-
nice, nedělí muzikanty na profesionály 
a neprofesionály, a že vzájemná spo-
lupráce umělců i účastníků kurzů umí 

nastolit atmosféru, která je nezapome-
nutelná,“ říká manažerka projektu 
Vlasta Piskačová. Na koncerty se tak 
daří přivádět publikum, které očeká-
vá hudební zážitky na vysoké úrov-
ni a zároveň je zcela otevřeno obje-
vování nových žánrů a hudebních 
dimenzí.  -zt-

NOVOMĚSTSKÉ Slunohraní přináší radost do celého města. Foto: archiv pořadatelů

Slunohraní přilákalo tisíc návštěvníků



Pozor: pořady uspořádané v rámci 
Slavností jeřabin 2015 uvádíme podrob-
něji v hlavním festivalovém programu na 
str. 18.

Ne 13. 9. v 15.00, Městské divadlo 
DÁŠEŇKA , ANEB PSÍ KUSY – 

HAF!
(v rámci Slavností jeřabin 2015) 

E-vstupenky, předprodej vstupenek po-
kladna DK a kino Vysočina.

Út 8. 9. v 19.00, Městské divadlo
PROČ SI NEZATANČÍTE?
(v rámci Slavností jeřabin 2015) E-vstu-

penky, předprodej: pokladna DK a kino 
Vysočina.

Divadelní předplatné KOMORNÍ
So 12. 9. v 19.00
Městské divadlo / Divadlo Kalich Praha
ŽENA ZA PULTEM 2 – PULT OSOB-

NOSTI
Hrají: Jiří Lábus, Oldřich Kaiser. Vševě-

doucí levicová prodavačka se vrací ve vi-
zionářské komedii napsané na tělo herec-
kým legendám. 

Vstupné: přízemí 340,- Kč; balkon 310,- 
Kč / E-vstupenky

Předprodej vstupenek: pokladna DK

Divadelní předplatné ŽLUTÉ
Út 15. 9. v 19.00
Městské divadlo / Městské divadlo Mla-

dá Boleslav
CANTERVILLSKÉ STRA ŠIDLO 
Horor, detektivka a romantická komedie 

v jednom.
Doprodej vstupenek: přízemí 340,- Kč, 

balkon 310,- Kč 

Divadelní předplatné ZELENÉ
Čt 17. 9. v 19.00 
Městské divadlo / Divadlo Antonína 

Dvořáka Příbram
SATURNIN
Hrají:  M. Písařík, A. Fixová, V. Senič, K. 

Fixová ad. Příběhy sluhy Saturnina, jeho 
pána Jiřího, dědečka, doktora Vlacha, sleč-
ny Barbory, tety Kateřiny a Milouše vrací 
diváky do dob plných nostalgie a úsměvné-
ho nadhledu, kdy gentlemani oblečení do 
tenisových obleků řešili své problémy ve 
sněhobílých rukavicích…

Doprodej vstupenek: přízemí 340,- Kč, 
balkon 310,- Kč 

Čt 24. 9. v 19.00 
Café u tety Hany 
OKUDŽAVA I VYSOCKÝ – JIŘÍ 

VONDRÁK
Vstupné: 180,- Kč / E-vstupenky
Předprodej vstupenek: Café u tety Ha-

ny, pokladna DK a kino Vysočina

Do ne 20. 9.

Výstavní síň Staré radnice a kaple sv. 
Barbory

ŘEČ TĚLA
Výstava Spolku výtvarných umělců 

ARKÁDA Nový Jičín(v rámci Slavností 
jeřabin 2015).

Út 22. 9.– ne 1. 11.
Výstavní síň Staré radnice 
VÝSTAVA ROSSÍ A TRIZULJAKO-

VI 
Vernisáž 22. 9. v 17 hodin na SR, ote-

vřeno út – pá 10 – 12, 14 – 17 hodin, so 
a ne 14 – 17 hodin. 
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Divadla

Pořady pro děti

Připravujeme

Výstavy

Koncerty

Kino Vysočina vás zve

Program na září 2015

Čtvrtek 3. září v 19.30 hod.
SCHMITKE                                                                              
Komedie (Česko / Německo 2014, 15+) 

Pátek 4. září  v 17.00 hod.
VETŘELCI: Režisérský sestřih
Akční sci-fi  thriller (USA / V. Brit. 1986, 

12+) 

V 19.30 hod.
KURÝR: RESTART
Akční krimi thriller (Fra / Čína 2015,12+ 

T) 

Sobota 5. září  V 14.30 hod.
V HLAVĚ
Animovaná rodinná komedie (USA 

2015, 2D). Období dospívání může být 
velmi komplikované...

V 17.00 hod.
MISSION IMPOSSIBLE - Národ grá-

zlů
Akční (USA 2015, T 12+) Tom Cruise v 

novém pokračování kultovní akční série. 
Akce, napětí, nadhled...

V 19.30 hod.
WE ARE YOUR FRIENDS - Párty za-

číná
Hudební romantické  drama (USA 2015, 

15+,  T) 

Neděle 6. září
V 14.30 hod.
MUNE - STRÁŽCE MĚSÍCE
Animovaný (Francie 2015, 2D). Malý 

strážce Měsíce se musí postavit se svými 
kamarády nebezpečnému Titánovi,který 
ohrožuje i Slunce. 

V 17.00 hod.
KURÝR: RESTART
Akční krimi thriller (Fra / Čína 2015,12+ 

T) Opakování.

Čtvrtek 10. září 
V 19.30 hod.
SINISTER 2
Horor (USA 2015,15+,  T) Pokračování 

děsivého hororu, který zvedal před třemi 
lety lidi v sálech po celém světě.

Pátek 11. září 
V 17.00 hod.
GANGSTER KA 
Krimi drama - thriller (Česko 2015, 

12+) 

V 19.30 hod.
NIKDY NENÍ POZDĚ
Hudební komedie - drama (USA 2015, 

12+, T) 

Sobota 12. září 
V 14.30 hod.
CASABLANCA 
Válečné romantické dama (USA 1942) 

V 17.00 hod.
AMERICAN ULTRA 
Akční romantická komedie (USA 2015, 

15+, T) 

V 19.30 hod.
WE ARE YOUR FRIENDS - Párty za-

číná
Hudební romantické drama (USA 2015, 

15+, T). Opakování.

Neděle 13. září 
V 14.30 hod.
BARBIE ROCK´N ROYALS
Animovaná muzikálová pohádka (USA 

2015) 

V 17.00 hod.
NIKDY NENÍ POZDĚ
Hudební komedie - drama (USA 2015, 

12+, T) Meryl Streep coby rockerka Ric-
ky. Opakování.

Čtvrtek 17. září
V 19.30 hod.
SLOW WEST - Filmový klub

Akční western thriller (V. Brit. / N. Zé-
land 2015, T, 15+) Režie John Maclean.

Pátek 18. září v 17.00 hod. 
NENASYTNÁ TIFFANY 
Hororová sci-fi  komedie Česko 2015, 

15+)
 
V 19.30 hod.
LABYRINT: ZKOUŠKY OHNĚM
Akční sci-fi  thriller (USA 2015,12+, T, 

3D) 

Sobota 19. září  v 14.30 hod.
SINISTER 2
Horor (USA 2015,15+, T) Pokračování 

děsivého hororu. Opakování.

V 17.00 hod.
LOVE
Erotické drama(Fran. 2015, T 18+) 

V 19.30 hod.
LABYRINT: ZKOUŠKY OHNĚM
Akční sci-fi  thriller (USA 2015,12+, T, 

2D)Opakování.

Neděle 20. září
V 14.30 hod.
FANTASTICKÁ ČTYŘKA 
Akční sci-fi  fantasy (USA 2015, 12+, 

2D) 

V 17.00 hod.
GANGSTER KA 
Krimi drama - thriller / (Česko 2015, 

12+) Drsná premiéra z podsvětí. Opako-
vání.

Čtvrtek 24. září 
V 19.30 hod.
TAKOVEJ BAREVNEJ VOCAS LE-

TÍCÍ KOMETY
Dokument (Česko 2015) 

Pátek 25. září 
V 17.00 
HOTEL TRA NSYLVÁNIE 2
Animovaná rodinná komedie (USA 

2015, 3D) 

V 19.30 hod.
EVEREST
Dobrodružný thriller, drama (USA / V. 

Brit. 2015,12+,3D)
 
Sobota 26. září 
V 14.30 hod.
ZA KA MARÁDY Z TELEVIZE
Rákosníček, Víla Amálka, Křemílek a 

Vochomůrka, Rumcajs, Maxipes Fík... 
Hurá na pohádky z večerníčků!

V 17.00 hod. 
EVEREST
Dobrodružný thriller, drama (USA / V. 

Brit. 2015,12+,3D) Opakování.

V 19.30 hod.
LABYRINT: ZKOUŠKY OHNĚM
Akční sci-fi  thriller (USA 2015,12+, T, 

2D)Opakování.

Neděle 27. září
V 14.30 hod.
HOTEL TRA NSYLVÁNIE 2
Animovaná rodinná komedie (USA 

2015, 2D) 

V 17.00 hod.
MARGUERITE 
Komedie -drama (Francie 2015,T) 

Úterý 29. září 
V 20.00 hod.
ROGER WATERS THE WALL
Hudební dokument (V. Brit. 2014, T) 

Informace: telefon 566 502 253, e-
mail: dkzdar@dkzdar.cz
Pokladna KV je otevřena hodinu před 

představením, do začátku posledního 
představení; telefon: 564 407 559.
Předprodej v pokladně Domu kultury 

(otevřeno po, út, st 13.00 - 17.00 hodin).
Zakoupit a rezervovat můžete současně i 
ze svých domovů (viz E-vstupenka)ON-
LINE předprodej: www.dkzdar.cz

DIVADELNÍ PŘEDPLATNÉ
Program KOMORNÍ: 
ŽENA ZA PULTEM 2: PULT 

OSOBNOSTI - Divadlo Kalich Praha
Městské divadlo / 12. 9. 
POMOCNÍK WALSER - Studio Hr-

dinů Praha
Městské divadlo / 1. 10. 
TŘI HOLKY JAKO KVĚT - Divadlo 

Na Fidlovačce Praha
Městské divadlo / 2. 11. 
NEUMÍM JINAK NEŽ LÁSKOU - 

Divadlo Viola Praha
Městské divadlo / 13. 12. 

Prodej předplatného: od 17. 8. do 2. 9. 
2015 stávající abonenti / Přineste si své 
abonentní kartičky!!!

Od 7. 9. – 8. 9. 2015 noví zájemci,od 9. 
9. 2015 prodej jednotlivých titulů.

Program ZELENÁ:
SATURNIN – Divadlo Antonína Dvo-

řáka Příbram
Městské divadlo / 17. 9. 
SEX NOCI SVATOJÁNSKÉ – Diva-

dlo pod Palmovkou Praha
Městské divadlo / 19. 10. 
KOLEGA MELA GIBSONA – Diva-

dlo Frída Brno
Městské divadlo / 4. 11. 
KUTLOCH ANEB I MUŽI MAJÍ 

SVÉ DNY – Studio Dva Praha 
Městské divadlo / 7. 12. 

Program ŽLUTÁ:
CANTERVILLSKÉ STRA ŠIDLO – 

Městské divadlo Mladá Boleslav
Městské divadlo / 15. 9. 
PLAY STRINDBERG – Divadlo Me-

tro Praha
Městské divadlo / 7. 10. 
DARDA - Divadlo Na Jezerce Praha
Městské divadlo / 26. 11. 
MANŽELSKÉ ŠTĚSTÍ – Agentura 

Harlekýn Praha
Městské divadlo / 14. 12. 

Prodej předplatného: od 17. 8. do 2. 9. 
2015 stávající abonenti / Přineste si své 
abonentní kartičky!!!

Od 7. 9. do 8. 9. 2015 noví zájemci,od 
9. 9. 2015 prodej jednotlivých titulů.

  1. 10. POMOCNÍK WALSER / DP 
komorní – Městské divadlo / E-vstupen-
ka

  6. 10. SCREAMSHOW / Městské 
divadlo / Pronájem 

  7. 10. PLAY STRINDBERG / DP 
žluté – Městské divadlo

  9. 10. PÁTÁ DOHODA / Divadelní 
představení - Dům kultury / E-vstupen-
ka

14. 10. JIŘÍ ČERNÝ / hudební pořad 
- Cafe u tety Hany / E-vstupenka

14. - 15. 10. ZVĚDAVÉ SLŮNĚ / 
DDP – Městské divadlo

17. 10. PŘÍHODY VČELÍCH MED-
VÍDKŮ / pohádka – Městské divadlo / 
E-vstupenka

18. 10. MARIE ROTT ROVÁ / kon-
cert – Dům kultury / Pronájem

19. 10. SEX NOCI SVATOJÁNSKÉ / 
DP zelené – Městské divadlo 

20. 10. KA TAPULT / koncert – Dům 
kultury nebo Městské divadlo / E-vstu-
penka

22. 10. VESELÁ SEDMA / koncert 
k 30. výročí vzniku kapely – Městské di-
vadlo / E-vstupenka

24. 10. LUSCINIA / koncert Opav-
ského středoškolského sboru – Městské 
divadlo / Pronájem

Předprodej vstupenek: Pokladna Do-
mu kultury Po, Út, St 13.00 – 17.00 ho-
din 

Pokladna Kina Vysočina je otevřena 
hodinu před představením do začátku 
posledního představení

E-vstupenky / ON-LINE předprodej 
/ upozornění – vstupenky lze zakoupit 
den po zahájení předprodeje.
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Žďárské noviny

Hala 2. ZŠ, Žďár 3:
So 19. 9. v 16.00 – České Budějovi-

ce, liga starší žáci U 15
Ne 20. 9. v 11.00 – Sokol Písek, liga 

starší žáci U 15
So 26. 9.
v  7.30 a  9.00 - BK Žďár A – BK 

Žďár B, OP nejml. minižáci U 11
v 10.30 a 12.00 – Tišnov, OP mlad-

ší minidívky U 12
v 13.30 a 15.00 – Vyškov, OP starší 

minižáci U 13
v 16.45 – Trutnov, Extraliga junior-

ky U 19
v 18.30 – Kyjov, liga starší žákyně U 

15
Ne 27. 9.
v  9.00 – Brno, liga starší žákyně U 

15
v 10.45 – Hradec Králové, Extraliga 

juniorky U 19
v 12.30 – Třebíč, OP 1. třídy mužů

Změny začátků utkání jsou vyhraze-
ny. Sledujte místní tisk nebo nástěnku 
na hale (ZR 3).

nám. Republiky 146/11, 
více na www.batyskaf.net

 9. 9. v 20 hod. (vstupné)
LITT LE MEN
Bratrské jazzové duo Karla a Dana Mu-

žátkových

12. 9. v 20 hod. (dobrovolné)
OZVĚNY ŽĎÁRU
Oslava žďárských muzikantů a předsta-

vení projektu Ozvěny Žďáru

13. 9. v 18 hod.
BOHOSLUŽBA V BATYSKA FU
Slovem nás provede Jan Keřkovský a 

zahraje skupina Ježkovy stopy - 30. léta.

15.9. v 19 hod.
KVÍZ V BATYSKA FU
Zapište svůj tým do příspěvku a přijďte 

si zahrát.

26. 9. v 20 hod. (vstupné)
UNDERGROUND PARTY HARD
D.O.P. [ZR], Outlet Fiction [Libštát], 

F. A. King [Železný Brod], Mr. Dyna-
boom [Brno]

Zahajujeme podzimní turistiku:
Ne  6. 9. Bystřice-Věchnov-Bratru-

šín-Bystřice (9 km) v 8.30 nádraží
Ne 13. 9. Šlakhamry-Mamut-Hlu-

boký rybník – ZR  3  (7 km) v 13.55 
Brodská (u lékárny)

Ne 20. 9. Daňkovice-Štarkov-No-
vé Jimramovské Paseky- Sněžné (10 
km) v 8.10 Žižkova

Program všech dalších vycházek do-
stanete na turistice.

Muži „A“ – 2. liga
so 12. 9. v 17.30 Žďár - Klatovy
so 19. 9. v 17.30 Žďár – Bílina
po 28. 9. v 18.00 Žďár - Nymburk

Extraliga mladšího dorostu
út  1. 9. v 15.00 Žďár - Mladá Boleslav
čt 10. 9. v 16.30 Žďár - Sparta Praha
ne 20. 9.    Žďár - Pardubice
po 28. 9.    Žďár - Havlíčkův Brod
ne  4. 10.   Žďár - České Budějovice
Aktuální časy a info na www.hokejzr.cz.

Nábor malých hokejistů a hokejistek 
každou sobotu a neděli ráno. 

Vybavení: brusle, hokejka, rukavice 
(stačí i lyžařské), přilba (i cyklistická). 
Tréninky zdarma, možnost bezplatného 
zapůjčení výstroje!

Zveme své členy i ostatní zájemce z řad 
občanů našeho města. 

Čt 3. 9. od 9 do 10.30 hod., budova 
České pojišťovny, 2.p.,dv. č. 305

KLUBOVÉ SETKÁNÍ - přátelské po-
sezení u kávy a informace o chystaných 
akcích do 31. 12. 2015. 

Po 14. 9. v 16 hod., tělocvična VOŠ 
a SPŠ, Studenstká 761/1. ZAHÁJENÍ 
PRA VIDELNÉHO REKONDIČNÍ-
HO CVIČENÍ. Vedoucí Hana Leskou-
rová

Pá 18. 9. v 8.15 hod. sraz v hale ČD 
BRNĚNSKÁ PŘEHRA DA – HRA D 

VEVEŘÍ. Vedoucí M. Klimešová a M. 
Pokorná, návrat v pozdních odpoledních 
hodinách.

Po 21. – pá 25. 9., sraz v 7.15 hod., 
hala ČD

LÁZEŇSKÝ POBYT V PODĚBRA -
DECH, léčebný dům Libuše

Pouze pro přihlášené, vedoucí M. Po-
korná.

Stadion Na Bouchalkách

Mistrovské zápasy nové sezóny 
2015-16

Více na www.fczdas.cz

Muži A – divize D
Ne 30. 8. v 16.30 FC ŽĎAS - FC Sta-

rá Říše
St  9. 9. v 17.00 FC - FC Havlíčkův 

Brod
Ne 20. 9. v 16.00 FC - SAS Šumperk

Muži B – 1. A třída Kraje Vysočina
So  5. 9. v 16.00 FC - SK Telč
So 12. 9. v 16.00 FC - Sok. Hrotovice
Ne 27. 9. v 15.30 FC - FC Třešť

Dorost mladší + starší - divize
So  5. 9. v 10.15 + 12.30 FC - HFK 

Třebíč
So 12. 9. v 10.15 + 12.30 FC - MSK 

Břeclav
So 26. 9. v 13.45 + 16.00 FC - Jiskra 

Kyjov

Žáci ml. + st. - mladší krajský přebor
Ne  6. 9. v 9.00 + 10.30 FC - FC Třešť
Ne 13. 9. v 9.00 + 10.30 FC - Sok. 

Nedvědice
Ne 27. 9. v 9.00 + 10.30 FC - FC Pel-

hřimov

Žáci B mladší – okresní přebor
Ne  6. 9. v 12.30 FC - S. Štěpánov
Ne 20. 9. v 13.00 FC - S. Rovečné

Přípravka starší B  - okresní přebor
Ne  6. 9. v 14.00 FC - FC Hamry n. S.
Pá 11. 9. v 17.00 FC - FC Heřmanice
So 19. 9. v 13.00 FC - FC Křižanov
Po 28. 9. v 16.00 FC - S. Herálec

Přípravka st. + ml. - krajský přebor  
turnajově

So 26. 9. od 9.00 FC ŽĎAS, FC Cho-
těboř, FC V. Meziříčí

Fotbalový klub srdečně zve všechny 
příznivce na stadion Bouchalky a děkuje 
za podporu vpodzimních mistrovských 
zápasech.

Horní 22, průchodem vedle HD 
Morava, 1. patro, dv. č. 15

TVŮRČÍ AKTIVITY
Út  1. 9. od 9 do 12 hod. Obrázky z 

barvené rýže 
St  2. 9. od 9 do 12 hod. Tvoření 

ubrouskovou technikou - obrázky, 
rámečky, květináče...

 
POHYBOVÉ AKTIVITY

Maminky s dětmi od 4 do 12 měsí-
ců: každou středu, 15 – 16 hod.

Rodiče a prarodiče s dětmi od 15 
měsíců do 3 let: každý čtvrtek, 9.30 – 
10.30 hod.

Út 8. 9. od 8 do 12 hod. * od 14 do 
18 hod.

Den otevřených dveří v Kopretině 
- zábavné odpoledne pro rodiny s dět-
mi.

Út 22. 9. od 9.30 hod.
„Nejčastější chyby ve výchově a jak 

ne-vychovávat“ – beseda s Mgr. Elen 
Sejrkovou.

Více na htt p://zdar.charita.cz/pro-
gramy-kopretiny/,www.facebook.
com/ochzr

***
Kopretina, centrum pro rodiče s 

dětmi,  Horní 22, 1. patro, dv. č. 1

TVŮRČÍ AKTIVITY
Po 1. 6. od 15 do 18 hod. Ozdobné 

brože, přívěsky na klíče z barevného 
fi lcu – lektorka Mgr. Eva Svobodová

Út 2. 6. od 15 do 18 hod. Pouzd-
ro na brýle – dioptrické, sluneční 
či  cyklistické -  lektorka Marie Utt en-
dorfská

Po 8. 6. od 15 do 18 hod. Dárkové 
ozdobné krabičky z vlnitého papíru 
- lektorka Marie Kosourová 

Po 15. 6. od 15 do 18 hod. Ubrous-
ková technika, zdobení podložek, 
prostírání z korku a pivních podtácků 

Po 22. 6. od 15 do 18 hod. Jehel-
níčky z barevných látek a fi lcu

Po 29. 6. od 15 do 18 hod. Malová-
ní a batikování triček - bavlněná bílá 
trička přineste s sebou

Út 30. od 9 do 12 hod. Dekorační 
koule z hedvábného papíru

BESEDY
Cyklus besed s Mgr. Elen Sejrkovou 

na téma: Co vše na nás v životě půso-
bí.

Po 8. 6. od 9.30 hod. - 4. téma Já vs. 
rodiče. Vztahy s rodiči a jejich uzdra-
vení

St 17. 6. od 9.30 hod.- 5. téma  Já 
vs. okolí. Partner, děti, lidé kolem mě.

Více na www.zdar.charita.cz/progra-
my -kopretiny/. 

Se Sokolem kolem Žďáru 
Na tradiční turistický pochod Se Soko-

lem kolem Žďáru - pěšky nebo na kole, 
zve TJ Sokol Žďár nad Sázavou.

Akce se koná v sobotu 26. září 2015 a 
připraveny jsou jak pěší trasy (10, 15, 25 
a 30 km), tak cyklotrasy (20, 40, 60, 80 
a 100 km).

Start: od 7 do 12 hodin, cíl: od 12 do 
18 hodin v Sokolovně na Doležalově ná-
městí (naproti divadlu).

Kontaktní osoba: Oldřich Pospíchal, 
tel. 737 553 309. -red- 

Poliklinika ZR, 4. patro

Po 14. - pá 18. 9. 
Týden otevřených dveří aneb Sr-

díčko kulturní
Týden otevřených dveří pro zájemce 

o naše programy + nabídka kulturních 
akcí v rámci projektu Srdíčko kulturní.  
Veškeré aktivity centra i doprovodné 
kulturní akce jsou přístupné zdarma.

Po 14. 9. v 15 hod. - Dřevěné diva-
dlo Jana Hrubce

Loutkové představení jednoho herce 
MgA. Jana Hrubce vhodné pro děti od 
2 let. 

Út 15. 9. v 19 hod. - Mužský a žen-
ský jazyk v rodinném poli 

Beseda pro širokou veřejnost o zása-
dách dobré komunikace mezi partnery 
v rodině. Vede Bc. Jan Sobotka, psy-
choterapeut a rodinný terapeut. 

St 16. 9. v 16.30 hod. Workshop: 
Svačinky nejen pro děti

Minikurz praktické přípravy chut-
ných a zdravých svačinek pro každo-
denní inspiraci rodičů školních dětí s 
výživovými poradkyněmi Mgr. Katkou 
Bukáčkovou a Bc. Simonou Šafránko-
vou. 

Čt 17. 9. v 16 hod. Bublináda klau-
na Bublína

Zábavné klaunské odpoledne plné 
mýdlových bublin! Součástí je bub-
linová dílnička pro děti. Vhodné pro 
děti od 3 let. 

Čt 24. 9. v 15 hod. Sovička, Farská 
humna

Přírodovědné odpoledne se soutě-
žemi a hrami pro děti předškolního 
a školního věku. Pořádá RC Srdíčko, 
Městská policie a další organizace. 

Více na www.rcsrdicko.cz

29. 8. Cestami Jaroslava Haška – 
Světlá n. S. (18 km) v 7.15 nádraží ČD

  5. 9. Havlíčkobrodská „50“ (15) v 
7.30 nádraží ČD

12. 9. Zájezd Lysá Hora – výstup 
(20) auta

19. 9. Za opečeným špekáčkem – 
Humpolec (14) v 7.15 nádraží ČD

26. 9. Se Sokolem kolem Žďáru 
(15) v 8.00 Sokolovna

 Všechny vycházky jsou určeny pro 
veřejnost, každý jde na  vlastní nebez-
pečí.Změna programu vyhrazena.

So 12. 9. v 8.00, volejbalové kurty Na 
Rybníčku

 Turnaj „O pohár ministra dopravy“ 
(mezinárodní turnaj smíšených druž-

stev)

So 19. 9. v 9.00 a 13.00, volejbalové 
kurty Na Rybníčku

Krajský přebor II. třídy – muži
TJ Žďár n. S. „B“ - SK Telč a TJ Polná 
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www.pksokna.cz

PKS okna a.s.
Brněnská 126/38 
591 01 Žďár nad Sázavou 
 
800 23 00 23 

e-mail: okna@pks.cz

PLATÍ DO 

30.9.
Slevy platí při uzavření smlouvy na dřevěná okna 
do konce září 2015 a vztahují se na cenové nabídky  
zhotovené v období 1.8. – 30.9. 2015.
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